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Septyniais mėnesiais po Perlų 
ito įvykių Amerikos ginkluo- 
Kreiviai patroliavo visas pa­
lio juras ir turėjo stovyklas 
¿viename kontinente, apart 
Kinentinės Europos.
|s išskirstymas kareivių ir 
feivių -r- jų*sskaičių negalima 
Boti — Dėdės Samo jaunuo- 
I perkėlė į beveik 40 vietų per 
jį pasaulį. Gal kiekviena šei- 
[turi savo kareivį šaltuose 
gris ar Afrikos tankumynuo-

■Eaivynas kalbindavo jaunuo- 
ws įstoti su žodžiais — “Sto­

le į Laivyną ir matykite pa- 
į” — bet šiandien netik Lai­

tas, bet Armija, marinai, 
mgės, oro stočių darbininkai ir 
viliai mekanikai yra visose pa-

ondolowskjÉ £ 
)s Atstovus
lenktos miesto dafa ulio dalyse.
ms G. Wondobrá Kai-kurie iš jų randasi 13,000 . 
duos tarimus: l.)H [lių nuo Amerikos — bet kur' 
itijos ir šalies i nebūtų gyvybinė linija su- 
’adidintų seno âmõi ugta su naminiu frontu. Kad 
)agyvenusiem mdaį rūpinti tą vis augančią milži­
mam: nuo$30.iki(Í ^armiją, kuri kaip Prezi- 
)er mėnesį; 3.) ii atas Rooseveltas nurodė, gali 
larbo įstatymus; 1)1 įti šešios arba dešimt skirtin­
gų kalba butų m&i b Amerikos ekspediijos pajė­
gose aukštesnė» | į vietoj vienos, kaip pereita- 
>., Suteikti visiem 
Įmerikos Ginklui 
n'ivilegijas siunta 
)er pasta nemokąs

Atstovas Stasys lį Metai netiki sulaukti neįvei 
;uri tris brolius J.Í tanų kliūčių apginkluoti, pa- 
r jo sesuo Jane tol feidinti ir susinešti su musų 
VAAC., moterçpri kiviais taip ilgai kol jų bro- 
)usį. Atstovas TO i ir seserys, j” : - — 
‘ai Jums tarnavo i? i vis dirba del par gal ės lau- 
>alsų ir paramos idį 
io Valstijos Nairn

Balsuokite Uiti beveik 40 vietų, kur Amen-

pi-kurie iš jų randasi 13,000

bgta su naminiu frontu. Kad

armiją, kuri kaip Prezi- 
ntas Rooseveltas nurodė, gali

b kare, yra daug keblesnis ir 
Bkesnis darbas negu perkeli­
us kareivių. Nepaisant milži­
no darbo, musų militariniai

fenų kliūčių apginkluoti, pa­

jų tėvai ir mo-

lose, fabrikuose, kasyklose ir 
Esė.
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RUSAI SPIRIA SĄJUNGIEČIUS 
ATIDARYTI ANTRĄ FRONTĄ

DR. MYKOLAS DEVENIS SUGRYŽO IŠ 
SIBERIJOS KALĖJIMO

kiški bomberiai įrengti že- 
mąjn ir greitam skridimui, 
taip kad jie gali išskristi 
nuu juos besivejančių anglų 
“ugnia-spiaunamų” lėktuvų. Waterbury, Conn. — Rugsėjo 

9-tą dieną, Devenių namuose už­
viešpatavo didelis džiaugsmas, 
kada susilaukė Dr. Mykolo De- 
venio, kurs per paskutinius du 
metu buvo kalinys Siberijos dar­
bo stovykloje. Devenių šeimyna 
laukė daktaro nuo gegužės 17- 
tos dienos, kada valstybės de­
partamentas pranešė jog Dr, 
Mykolas Devenís yra sveikas ir 
atvyks į šitą šalį, kaip tik jam 
bus .galima iškeliauti, šeimyna 
turėjo vilties, kad jisai atvyks, 
bet nežinojo kaip ilgai jam rei­
kės būti kelyje ir kada parvyko 
visi nusistebėjo. Dr. Devenio 
šeimyna gavo nuo jo žinią prieš

Maskva, rugs. 18. — Mask­
vos radija skelbia, kad na­
ciai nesulaikomai veržiasi 
Stalingrado link. Išmuštuo­
sius jie skubiai naujais pa­
keičia. Su naciais bendrai 
talkininkauja romunai, hun- 
garai ir kiti. Eina baisus 
mūšiai Stalingrado priendes 
čio gatvėse. Rusams karei­
viams įsakyta “mirti gatvė­
je, o nepasiduoti.”

Bet nacių orlaiviai — bom­
beriai “kontroliuoja'padan­
ges ir jų tankos laužiasi per 
Stalingrado užtvaras. Rusų 
artilerija be pasigailėjimo 
naikina priešo tankas ir re­
tina ofensyvo linijas. Nors 
rusai drąsiai laikosi, tačiau 
nacių kariška mašina juos 
priverčia kart-kartėmis už­
leisti jiems savo pozicijas.

Stalingradas dega. Karas 
eina ant durtuvų. Rusai pa­
sislėpę skiepuose ii; užkam­
piuose su kulkasvaidžiais 
skina vokiečius šimtais. Da­
bar Stalingrade atsidarė tik­
ras pragaras. Naciai laužo 
rusų frontą. Rusai šaukiasi 
į sąjungiečius gelbėti juos, 
atidaryti Antrą Frontą

I kovojantieji vyrai šiandien 
pistojo, 25 vietos yra sveti­
ne žemėse, daugiausia Su v. 
autų teritorijose. Paprastas a- 
ierikietis, apsipažinęs su neku- 
ínis vietomis, bet jam jos švė­
nos negirdėtos.
lį rytus šiaur - Atlanto musų 
geiviai yra Newfoundlandijoj, 
Bis Kanados; Greenlandijoj, 
Rijos pozesi j o j; Islandi j o j, 
ilstybė sujungta su Danija; 
ląurės Airijoj ir Anglijoj.
ĮKaraibiškose jurose ir į rytus 
|io Floridos, amerikiečiai skait- 
Dgai saugoja britų pozicijas, 
fc vietos yra Bermuda, trans- 
Rntinio orlaivio sustojimo vie- 
L Bahama Salos ir mažesnės 
Įlos Antigua ir Saint Lucia. Y- 
I Amerikos kareivių Kuboj, 
Įhtañíala ir Centralinės Ame- 
■os žemėse. Tų dviejų šalių 
Įddžios su Suv. Valstijomis pa- 
■elbė karą prieš Ašį. Holandų 
Dos Aruba ir Curacao, netoli 
Kezuelan pakraščio, maloniai 
pėmė Amerikos kareivius, ir 
lietų kontinente, Britų Guiana 
i olandų Surinam pavedė stra- 
RiŠkas vietas Amerikos jė- 
Ems.
Įžiūrėdami į kitą pasaulio dalį, 
Įmerikos kareivius dideliais 
putliais randame Naujoj Ze- 
Edijoj, kur su tų salų vietiniais 
nikais jie neduoda japonams į- 
Įbriausti į pietus. Ir musų ka­
lviai su'laisvais francuzų ka­
lviais bendrai tarnauja Nau­
ji Kaledonijoj ir artimose salo- 
n po francuzų vadovybe, 
liauname žinių, kad Amerikos 
Kreiviai vis kovoja olandų Rytų 
Kijoj, su olandų kolonistais ir 
Ketiniais gyventojais, bet Karo 
fcpartamentas tą netvirtina.Ka- 
P Departamentas nesenei pra- 
lėšė, kad Amerikos kariuomenė 
Kar randasi Naujoj Guinėjoj.
I Afrikoj, Amerikos kareivius 
natome gatvėse Brazzaville,sos- 
Rė Prancūzų Equatorial Afrika 
pbar rankose laisvų prancūzų; 
■gal Leopoldville, sostinė Bel­
ips Kongo.
■Daug jų randasi Eritrea, Itali­
ja žuvusioj kolonijoj, ir toliau 
■šiaurę, randame jų Egipte, ne- 
■ Libijos kovos laukų ir net 
Kiose Libijos kovose. i
į Amerikiečiai randasi Azijoj, 
pane—oficialus vardas Persijos, 
|r Indijoj. Ii’ ten kur kautynės. 
Biausios Burma tankumyne ir ______ _________ . ,
pie Chinijos Burma Kelio, skaL vo kada Baatan’as buvo evakuo­
tus amerikiečių, American Vo-. tas ir kada Corregidor puolė, 
fcteer Group, iš Amerikos laku- * bet Karo Departamentas mums 
B per ilgus, sunkius mėnesius praneša, kad ne visos Filipinų 
■aikė japonus drauge su Chi- 
fcg Kai Shek tvirtas pajėgas.
Re nesenei prisidėjo prie Ame- 

Jįkos jėgų, iškeldami Amerikos 
ZSnnNQKA?t0->e pasaulio dalyje.Cl V ■ Ir apart tų svetimų avanpos--

yra tuzinas arba daugiau ki- 
K vietų, kurias Suv. Valstijos 
preiviai turi saugoti. Alaskoj 
pikai yra Sitkoj, Kodiak ir 
Pūtch Harbor, nesenei po įvy- 
Itaių japonų atakų.
■Panama tvirtai saugojama, y- 
PĮtnigai Panamos Kanalo zona. 
Bfrgin Salose ir Puerto Rico, 
gMaibiškose jurose, kur Ame- 
Jkos kareiviai apsistoję yra. Ir
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1-tą dieną, apieSii 
lių sugryžo prie5] 
, viešas mokyki] 
;i apie 28,000, gili 
íes mokyklas apie] 
taskutinius deâM 
tas kart mokiai 
nažėjo iš prieik] 
jimimo ratos-laH 
netų. šiemet latón 
nokinių skaičiusi 
lės mokyklos 
studentų trukum 
aunesnių eina tR 
;ugryž į mokyki
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Rusai nusiskundžia 
sąjungiečių neatidarymo 
trojo fronto, sako - “mes ir 
raudonoji armija laukiame 
atidarymo antrojo fronto, 
bet nesulaukiame. Mums 
suklupus, musų teritorija 
bus suskaldyta ir liaudis 
bus nustatyta priešais jus. 
Karas gali užsivilkti per me­
tus vietoj jį užbaigt tuojau.”

Nors rusai nežada nu-; 
traukti ryšius su sąjungie-, 
čiais, bei jie ;yra įpuolę di- 
delėn desper aci j on del karo 
sunkenybių su ašim.

Tačiau Sovietai neviską 
nuneigia dėl sąjungiečių pa­
syvumo 2-trame fronte;kaip 
raudonarmiečiai taip publi­
ka juos labai gerbia už nuo­
latinį bombardavimą nacių 
karo įstaigų.

Vokiečių radijo agentūra 
pranašauja Hitlerio kalbą, 
kurią jis pasakys kaip tik 
Stalingradas bus nacių oku­
puotas.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
Washington, D. C. — Da­

ba^-tiktai paaiškėjo kaip 
milžiniškas 19,900 tonų or­
laivių nešiotojas Yorktown 
■•buvo paskandytas. Tai buvo 
birželio 4-tą dieną, kuomet 
Amerikos laivynas prie Mid- 
way .salu susidūrė su Japo- 
rS^sSlai^yno-kariškomis-jė- 
gomis. Japonų bomberiai su dija. Jisai iškeliavo b irt e Ii o 17- 
- - ; . j tą iš Kuibešev, Rusijos, paskui
oro torpedomis pataikė į aplinkiniu, bet saugesniu keliu 
Yorktown, jį pažeidė ir pa-|Per Azijos kontinentą.
degė. Orlaivių nešiotojas bu- Per pirmuti— 
damas pažeistas dar pludora. 
vo per dvi dienas iki galiau 
priešo submarinas pasitikęs 
laivą su dviem torpedomis 
jį galutinai paskandino.

Laivas beskęsdamas neap-

ines kelias dienas 
1 po sugryžimo, Dr. Devenís buvo 
I perdaug pavargęs smulkmeniš­
kai papasakoti apie kentėjimus 
ką jis pergyveno kada sovietai 
jį paėmė nelaisvėn, jiem Lietuvą 
okupavus. Jo išvaizda aiškiai į- 
rodė kad jis daug kentėjo ir rū­
pinosi, vienok tas nepakeitė jo 

siejo ir be gyvybinių auku I linksmą būdą. Dr. Devenís matė 
- 92 aficierai ir 235 jurei-' 
viai buvo užmušti vietoje 
arba nuskendo su laivu Pa- 
cifiko vandenyno dugnan.

savo namus, draugus ir šeimy­
nas; jis matė kaip rusai kąi-

miečiai kenčia nuo bado iš prie­
žasties karo. Jisai matė koncen­
tracijos stovyklose terorą ir ma­
tė kaip nekalti žmonės buvo iš­
davikų aukos. Jisai išreiškė sa­
vo džiaugsmą patekti į šalį kuri 
laisva ir nematė žiaurių karo re­
ginių. Dr. Devinis turi labai įdo­
mią pasaką pasakyti. Jisai buvo 
sulaikytas Uralo Kalnų stovyk­
loje ir kadangi Amerikos pilie­
tis, buvo paliuosotas ir tiesiog 
nuvestas į Amerikos Valstybes 
departamento namus, Kiubish- 
eve. IŠ čia prasidėjo jo ilga ke­
lionė namon.

Gydytojas ir jo žmona aplankė 
Massachusetts valstiją, nes jų 
,du sūnys AJgvidas^ 16 metų., ir 
Keistutis, 14 metų čia mokinasi 
Mount Herman mokykloje. Jų 
devynių metų duktė Dolía De­
venís lanko pradinę mokyklą. 
Ponia Devenienė su savo vaiku­
čiais atvyko anksčiau, taipgi 
tremtinė iš Lietuvos. Dr. De­
venís vėl pradės išnaujo prakti­
kuoti medicinos, kuriajai jisai 
yra giliai pasišventęs, kaip tik 
jisai pasilsės ir pasidžiaugs gy­
venimu laisvoje šalyje.

Ateinantį sekmadienį, laike 
Vaizbos Buto (C of C) pikniko, 
D r. Devenís papasakos daug įdo­
mių pergyventų įvykių ir pasi­
sveikins su savo senais draugais 
ir susipažins su naujais.

M. Colney

bereikalinga minėti Hawaii ir 
Perlų Uostą. Japonų užpuolimas 
ant Perlų Uosto įtraukė Ameri­
ką į karą.

Midway Salos, irgi yra scena 
puikaus laimėjimo, nors Ameri­
kos visuomenė apie tas mažai ką 
žino, bet šiandien yra papras­
tas žodis, kuris visiems primina 
Amerikos heroizmo pavyzdį. A- 
merikos Samao, nėra gerai žino­
ma vieta, ir mažos Johnston Sa­
los, Palmyra Salos, ir kelios ki­
tos Pietų Paifike, bet jos visos, 
pirm kartu savo istorijoj, dabar 
žino įspaudą Amerikos militari- 
nio bato. Jos saugoja musų gy­
vybės liniją taipe Amerikos va- 

■ karų pakraščio ir Australijos.
Visa Amerika apgailesta-

Salos japonų užimtos, kad Ame­
rikos vėliava plėvesuoja neku­
rtose salų dalyse, kur Amerikos 
kareiviai, nukirsti nuo savo ori­
ginalių vienetų vis kovoja su 
vietiniais filipiniečiais ir vieti­
niais civilias priešais okupantus.
Prieš Perlų Uosto atakų, nebu­

vo tikėta, kad bus^galima taip 
greitai perkelti Amerikos pajė­
gas į visus pasaulio kampus. Bet 
kad Amerikos kareiviai saugoja 
pasaulio laisvę visose pasaulio 
dalyse, tai įrodo, kad Dėdė Ša­
mas bus prisirengęs savo priešą 
pasitikti per sekančius sunkios 
kovo mėnesius.

VOKIEČIŲ NAUJI 
BOMBERIAI

Londonas, rugsėjo 14. — 
Vokiečių nauji bomberiai 
pirmu sykiu puolė Anglijos 
miestus dienos laike be- 
skrisdami iki 40,000 pėdų 
aukštomoje. Naujieji vokie­
čių bomberiai yra perdirbti 
ir Junkers 86 P’s modelio.

Kiti Vokiečių 4 motorų 
bomberiai yra Heinkel 177 
išdirbystės, kurie neša 8 to­
nus bombų ir yra lygus su 
anglų didžiaisais bombe- 
riais Fackewulf 190’s. Vo-

kilęs iš 
papildė 
Jis pa­
bandė

do galvažudį, kuriam dabar 
gręsia mirtis elektros kėdėj.

Bedford, Hills, N. Y , rugs. 
— Edward Haight, 17 metų 

mokyklos mokinys, 
nusikaltėlių šeimos 
didelį prasižengimą, 
sivogęs automobilį
palatravoti po laukus. Vie­
name kaime prisiviliojo dvi I 
mergaites — vieną 7-nių ki­
tą 8-nių metų ir išsivežęs jas 
į laukus, iškoneveikė, paskui 
surišęs jas, peiliu supiaustė 
ir įgaliau,kad niekas nerastų 
įmetė jas į rezervą.

Vėliau, mergaičių tėvas, 
Lynch, pasigedo mergaičių 
ir su policijos pagelba sura-

Australija. — Iš Gen. Mac- 
Arthur buvainės praneša, 
kad japonų armija perėjo 
Naujosios Guinijos kalnus 
ir dabar slenka artyn sąjun­
giečių prieplaukos Moresby. 
Sąjungiečiams tenka ranka 
rankon kariauti su japonais, 
kad sulaikyti jų pirmynžan- 
gą. Japonai dabar randasi 
tik 30 mylių nuo viršminėto 
porto Moresby.

Vokiečiai Negrąžina Lietuvos Ūkininkams Žemės, 
Kurią Bolševikai Nuo Jų Buvo Atėmę

Neseniai įvykusiame “Pienocen­
tro atstovų suvažiavime vokie­
čių komisariato atstovas, inž. 
Kruk ragino pieninėms daugiau 
gaminti kurui durpių.Tačiau į tai 
Pienocentro įgaliotinių suvažia­
vime buvę, kaip rašo “Į Laisvę” 
atsakyta. “Provincijos atstovai 
nusiskundė kad durpių gamybo­
je yra didelių sunkumų dėl dar- 

Ibminkų stokos, dėl neturė*’mo 
darbo drabužių, apavo, kastuvų, 
be to, durpėms sudėti nėra san­
dėlių, o nauja statybą vykdyti 
negalima.” Toliau tas pats lai­
kraštis rašo; “Labai plačiai ūki-

ninkai pasisakė ir del mokamų 
kainų už kiaušinius ir pieną. Da­
bartinės kainos už pieną ir kiau­
šinius yra labai nepakankamos, 
ypač atsimenant, kad pieno sta­
tymas atima daug laiko. Dėl ne­
pakankamų kainų, daug sugaiš­
tama laiko, o dėl ūkinių teisių 
neišryškėjimo pastebimas kar­
vių; nebebranginimas, o su tuo 
susijusi ir pieninių produkciją?’

Ūkinių teisių neišryškėjimą 
reikia suprasti kaipo priekaištą 
vokiečiams kad ūkininkams vis 
dar negrąžinama nuosavybė ir 
žemę,

Naujosios Anglijos namų 
savininkai turės susiregis- 
truoti sekantį mėnesį del 
aliejaus kiekio namams ap­
šildyti. šiai žiemai šilumos 
temperatura nustatoma tik 
65 laipsniai. Kiekvienas a- 
liejaus naudotojas del namų 
apšildymo šiemet gaus alie­
jaus nuo 15 iki 30 nuošim­
čių mažiau negu pereitais 
metais jis gavo.

Surado Vaistus Nuo 
Aukšto Kraujo 

Spaudimo
New York. — Dr. Ray- 

morid Jonnard iš karo Insti­
tuto Terapatiškų tyrinėjimų 
surado gyduolę, kuri galės 
sureguliuoti aukštą kraujo 
spaudimą. Vaistai, gydanti 
aukštą kraujo spaudimą va­
dinasi renin ir jie randasi 
jaknose.

Pirmiausiai gyduolės bus 
išbandytos ant žemesnių gy­
vūnų, o paskui ir ant žmo­
gaus.

rus. Anglai per du savo o- 
fensyvu ant Vokietijos teri­
torijos prarado 30 orlaivių.

Amerikos bomberiai sudau­
žė 10 iaponų laivų Aliušinn 
salose Pacifike, kad sustab­
dyti priešo pirmynžangą 
ling Guinijos uosto Mores- 
by.Londonas, rugs. 18. — An­

glijos RAF skvadronas iš 
800 bomberių puolė Reicho 
pramonės širdį ir be pasigai­
lėjimo ardė Wiesbadeno, 
Frankfurto ir Rhinelando kurį jau anglai baigia nuka- 
Amunicijos išdrbystės cent- riauti.

Londonas. — Prancūzų Vi- 
šy Vyriausybė prašo anglų 
paliaubų del Madagaskaro,
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[LIETUVIAI AMERIKOJ
LIETUVIŲ KAMBARYS PITTSBURGO 

UNIVERSITETE
Mitchell taip vaizdžiai ir jautriai 
aiškino visą kambario sudėtį ir 
reikšmę.

Mes visi džiaugėmės, kad savo 
tarpe turėjome musų S.L.A. pre­
zidentą F. J. Bagočių, kuris mu­
sų visų mintis ir padėką išreiškė 
universiteto atstovams. Tokią 
jautrią kalbą pirmą kartą teko 
išgirsti savo gyvenime. Ir per jo 
lupas ir lietuvišką jausmą, mes 
neabejotinai buvome daug dau­
giau suprasti, įvertinti, nes» p. 
Bagočius iškėlė tikrą lietuvio 
dvasią.

Po aplankymo ne vien lietu­
vių, bet ir visą eilę kitataučių 
Kambarių, važiavome (kėlėmės) 
į 36 aukštą, kur buvo paruošta 
užkandžiai su gėrynių. Tenai pa- 
sivalgėme lietuviškų ‘pierninkų’ 
su lemonadu... Stalai buvo ap­
dangstyti namie austomis stal­
dengtėmis.

Negaliu apleisti nepaminėjus, 
jog teko susipažinti su advoka­
tu Schultz, kurioj yra lietuvis; 
baigęs mokslą šiame universite­
te su garbingu pasižymėjimu. 
Kas metas yra renkamas “Gar­
bės Mokinys”, žinoma baigęs 
mokslą tas Mokinys turi turėti 
geriausius pažymius moksle, pri­
valo būti tvarkingas, draugiš­
kas, teisingas, žodžiu visame

AUGINA MAŽĄ KANGARŲ
Amerikos jūreiviai piet-vaka- 

i;ineje Pacifiko jurėje pastatė 
namuką del šio mažą k angarų. 
Mažas gyvulys atrodo patenkin­
tas, bet katė ne, dėlto kad jai 
šis gyvūnas atrodo kaipo perau­
gusi pelė.

Vienas iš maloniausių įspū­
džių buvo atlankius Pittsburgo 
“Cathedral of Learning” tai yra 
unjversitetas, kurs yra pasižy­
mėjęs savo aukštumu, nes jis 
turi 42 aukštus, tai yra vienin­
telis “Skyscraper” universitetas 
pasaulyje.

Šio universiteto speciale Ko­
misija mus priėmė, kalbėjo Pi- 
variunas, Dr. Baltrušaitienė, 
Dr. Bowman įsteigėjas šio mil­
žiniško pastato, kalbėjo ir Mrs. 
Ruth Crawford, Mitchell.

Mrs. Mitchell apibudino Lietu­
vių Kambarį ir priminė kaip tas 
universitetas yra statytas. Kai 
Dr. Bowman įteikė planus, tai 
daugelis jo mintis vadino “Bow­
mans blunder” tai yra “Bowma- 
no klaidingas užsimojimas”, mat 
jis pradėjo statybą nuo viršaus, 
nes jo nuomone tada tikrai im­
sis užbaigti apačią esant viršui 
gatavam. Na, Bowmano “blun­
der” — dabar yra realybė, ku­
rioje ir mes lietuviai turime sa­
vo Kambarį, kuriame atsispindi 
musų charakteris.

šis dangoraižis yra taip tvir­
tai pastatytas, kad joks bombor- 
davimas negalėtų jį sunaikinti. 
Todėl musų nors Kambarėlis yra 
vienoj iš saugiausių patalpų.

Iš lauko, tai yra iš koridoriaus 
virš durų, randasi lietuviškas
ženklas — Vytis. Durys tvirtoj 
ąžuolo padarytos figūromis, or­
namentuotos, kaip senovės klė­
čių. Virš durų viduj, randasi) 
medžio išdrožtas papuošalas lyg 
rūtų šakos. Grindys ąžuolinės; 
sukaltos medinėmis vinimis, suo­
lai kuriuose sėdi studentai stu­
dijavimui kambario ir papročių, 
— yra ąžuoliniai, o mokytojo 
kėdė yra padirbta iš juodo ąžuo­
lo, kurs yra išimtas iš Lietuvos 
upių. Kėdę dengia paduškaitė 
padaryta iš išsiuvinėtos lininės 
prijuostės. Langai turi įdirbtas 
krištolines saulutes, lubos ąžuo­
lines su pakraščiais juodojo ą- 
žuolo. Apie lemputes, išdabinta 
juodo ąžuolo išdrožinėtomis sau­
lutėmis. Sienos, yra iš namie 
austo lino medžiagos puošimų; 
kiekvienos medžiagos plotas — 
sujungtas ruožu juodo ir balto 
ąžuolo, ir virš vienos sienos yra 
įrašyti vardai: Basanavičiaus, 
Kudirkos, Maironio, čiurlionies, 
Daukanto, Duonelaičio, o ant 
priešingos sienos, — randasi di­
džiulis čiurlionies piešinys, ku­
ris yra begalo vaizdingas ir 
reikšmingas. Ten matosi tam­
sus miškas pro kurį žiba žvaigž­
dės, o medžių šakos pilnos viso­
kių žmogysčių, namelių; ir tas 
užtemęs miškas reiškia, — užte­
mimą "Lietuvos jžibančios žvaigž­
dės — viltis; žmogystos ir vaiz­
dai ant medžių šakų — Lietuvos 
sapnai.

Ten stovi ir du karaliai, vie­
nas senas, o kitas jaunas; sena­
sis karalius duoda jaunajam 
skaisčiai žibantį namelį apsuptą 
medeliais, ir tas namelis — tai 
kaimas; saugiausias ir bran­
giausias Lietuvos turtas.

šio paveikslo ir viso kambario] 
vaizdas, taip buvo malonu ste­
bėti, kad greit nesinorėjo išeiti, 
o ir ne vieno akis — ašaros su­
vilgė. Ypatingai tada, kai Mrs.

vertingas, tada jam yra sutei­
kiama amžina garbė... Tą visą 
yra užsitarnavęs, gerb. advoka­
tas Schultz, jo vardas ir pavar-Į 
dė yra įrašyta į istorinį šaligat-i 
vį, kur jau yra įrašyta 14 kitų 
garbės užsitarnavusių žmonių. 
O ir mums visiems garbė, kad ir 
musų lietuvių pavardė jau viena 
yra. įamžinta.

šio universiteto, Lietuvių Kam­
bario, ir sutiktų žmonių malo­
numas giliai pasiliko mano sielo­
je, ko amžiais neužmiršiu.

N. L.

operacijos, ligonbuty. Dabar jau 
sveikta, ir greitai bus parvežtas 
į namus po viršnurodytu adresu, 
pas dukterį Oną čeladinienę, ad­
vokatą K. Cheleden.

Linkime greito pasveikimo, nes 
J. Pranckunas, daug, yra pasi­
darbavęs Lietuvos labui.* ♦ *

SUNKIAI APSIRGO
Petras Jurgaitis (219 Miffíin 

St.- pirmiaus buvo sirgęs, ir be 
ligonbučio neapsiėjo. Dabar yėl 
antrą sykį sunkiai sunegalėjo, 
ir namuose dukters - Slaugės 
stropiai prižiūrimas. K. D;

HARTFORD, CONN
PIKNIKASPASKUTINIS

TREČIAS LEITENANTAS 
Roberto Lim yra vienintelis tre­
čiasis leitenantas Jungtinėse 
Valstijose, gi Filipinų Armijoj 
tas laipsnis yra nuo seniai įsteig 
tas. Jisai pabaigė J. V. Laivyno 
Akademiją pereitą gruodžio mė­
nesį, bet iš priežasties karo, ne­
galėjo sugryžti namon. Lim įsto­
jo į kariuomenę ir dabar yra 
prie Pirmo Filipinų Pėstininkų 
BataIijono,San Luis Obispo tvir­
tovėje. Jo tėvas yra generolas 
Vicente Lim, Bataan mūšio did­
vyris.

rint prie savęs pinigų, nie­
kada nereikia eiti šunkeliais 
nes tai dvigubas pavojus — 
sveikatai, ir kišeniui. K. D.

KUN. VINCENTAS VĖ­
ŽYS ATOSTOGOSE

Šv. Kazimiero Parapijos 
vikaras, Kun. V. Vėžys lei­
džia atostogas pas savo tė­
velius, brokus, sesutes, drau 
gus ir pas kleboną kun. čes-

Leitenantas Lester O. Wood, 
iš Annapolis, Md. buvo laivyno 
cituotas del narsumo ir jūrinin­
kystes laike Japonų užpuolimo 
ant Darwin prieplaukos, • Aus­
tralijoj. Leitenantas Wood iš­
gelbėjo ’liepsnojantį orlaivių ne­
šiotoją sykiu ir nuveikdamas ja­
ponus užpuolikus.
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PHILADELPHIA, PA.
ŠV. VARDO DRAUGIJOS 

DARBUOTĖS
Rugsėjo, Sept. 6 dieną, tuoj 

po sumos/ įvyko šv. Vardo Dr- 
gijos narių posėdis, parapijos 
patalpose. Buvo svarstoma apie 
rengiamąjį parapijos naudai ba­
liu, kurs įvyks rugsėjo 20-tą d., 
Parapijos salėje (331 Earp Št.). 
Baliaus gaspadoriai vieningai 
dirba, kad sukviesti svečiai ne­
bus apvilti. Parinkti gaspado­
riai - gaspadinės gamina ska­
niausius valgius. Susirinkusie- 
jai - svečiai turės daug links- 
maus laiko, bus visokių smagu- 
mynų.? Sakoma: Vieningas dar­
bas visados visapusiškai duoda 
gerus rezultatus.

Bus šauni orkestrą, jaunimas 
bus patenkintas šokiais. Baliaus 
pradžia — 'susipažindinimas - 
4-tą valandą po pietų, muzikan­
tai pribus vėliau. Prašoma pa­
remti parapijos rengiamąjį ba­
lių savo atsilankymu. Rep.

JURGIS PRANCKUNAS 
SVEIKSTA

Visiems gerai žinomas senas 
Amerikietis, Jurgis Pranckunas, 
(6814 No. Broad St.) sunkiai 
buvo apsirgęs, ir neapsėjo be

I DIDYSIS I 
¡SAPNININKAS)
J Trečia Padidinta Laida •
i DAUGYBĖ ĮVAIRIŲ RAŠTŲ- - •

• APART IŠGULDYMO SAPNŲ, JAME TILPSTA J
• Eilės, žvaigždyno Ratas, Lietuvių Mi-: 
f tologija, Papročiai, Burtai, Simboliškos • 
S Spalvos, Išmintingasis Selemonas su: 
j paveikslu ir ateities atspėjimo nume- • 
: riais, Paslaptys Kazyrų Lošime ir daug •

I
kitų patarimų. :

Knyga Didelio Formato iš virš 170 puslapių •

Kaina $1.00 su prisiuntimu
Užsakymus siųskite žemiau pažymėtu adresu: J 

AMERIKOS LIETUVIS : 
14 VERNON ST. — WORCESTER, MASS. J

Šv. Elzbietos 
piknikas įvyks Rugsėjo 20, 
Station 24, Lighthouse Gro­
ve — Glastonbury, Connec­
ticut. ' šis paskutinis pikni­
kas bus įdomus ypač val­
giuose ir žaismuose.

Kviečiam visus dalyvauk 
Mėginsime visus užganėdin­
ti.. Prašom atvažiuoti ir,gra­
žiai pabaigti šį sezonu su 
mumis.

Apart to bus ir šokiai, or­
kestrą gros amerikoniškus 
šokius ir lietuviškas polku­
tes ir valsus.

Iki pasimatymo, Rengimo
Komisija

PHILADELPHIA, PA.
RESPUBLIKONŲ KLUBĄ 

APVOGĖ
Iš šeštadienio į Sekmadie­

nio naktį rugsėjo 6 d. apvogė 
Republikonų Kliubą, (33 
Ward Lawrence St.), skelbia 
“Philadelphia Inquirer”. Du 
apsiginklavę revolveriais, 
priėjo prie durių - pazvani- 
jo. Sargui atidarius duris, 
tuoj atstatė revolverį ir lie­
pė tylėti. Suėjo į vidų apsi­
ginklavę žulikai ir paėmė 
$128.00. Tame skaičiuje pri­
dėta, kas buvo ir nuo buvu­
siųjų kliube svečių kišenių 
iškraustyta, ekstra $14.00. 
Pagal policijos pareiškimą, 
tai atsitiko 8-tą valandą (ne­
pasako, ar ryte ar vakare). 
Taip pasiėmę minėtą sumą, 
automobiliu nuvažiavo sa­
vais keliais. K. D.* a *
$28.00 ATĖMĖ Iš DARBI­

NINKO
John Craven, (211 E. Cam­

bria St.) minėtas darbinin­
kas baigęs savo darbą ir ne­
šęs sanvaitės uždarbį $28. 
Nieko nemanydamas jis iš 
kelio pasukęs šunkeliu. Už­
puolė du razbaininkai, par­
mušė J. Craven, atėmė pini­
gus ir nubėgo savais keliais. 
Darbininkas sužalotas ir ne­
tekęs savo sanvaitės uždar­
bio, buvo nugabentas į Epis­
copal Ligonbutį.

Geras įrodymas,

, ,.l ną, Mahanoy Cty. Pa., kur
ciaugys esi jjs praį>uvo ¿vį savaites.

Kazimieriečiai - Philadel-

Kita konferencija įvyksta 
rugsėjo 27 d. vakare, čia 
bus tarpsrovinė lietuvių rei­
kalais Amerikos naudai. Bo­
nų pardavimas, ištikimybės 
darbais įrodymas, ir lietuvių 
Didžiojo New Yorko susi- 
bendrinimo reikalas. Į šią 
išrinkti du delegatu. V. Ab- 
raitis, ir J. Baltus.

Šiame susirinkime Klubas 
savo veiklą gražiai pradėjo, 
todėl ir tikimasi gerų pasek­
mių. Be to, į Klubą pristojo 
du nauju nariu: ponia Šimo­
nienė, ir ponas Žebrauskas.

J. Praeivis
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AMER. LIEI
SKAITYKI

ŽINIAI
čia talpinam tų Ara 

Lietuvio skaitytojo id 
kurie jį remia mateiŪ

Štai tų musu sW i izolacionistų i

Ingresas su 
įnbalsiai nuleir

phijiečiai tikisi, kad Kun. 
Vincentas Vėžys gryždamas 
iš atostogų lauktuvėms par­
veš grybų. K. D.

KUN. I. VALANČIUNAS 
IŠRINKTAS PIRMI­

NINKAS
šį metą, 1942. m. atsibuvu­

siam Draugijos “Motinėlės” 
Philadelphijoje Seimui, šv. 
Kazimiero Parapijos patal­
pose, klebonas Kun. Igna­
cas Valančiunas, likos iš­
rinktu “Motinėlės” Draugi­
joj Pirmininku, o Šv. An­
driejaus Parapijos klebonas 
kun. Juozas čepukaitis iš­
rinktas vice-pirmininku.
Lieka palinkėti naujiesiems 

“Motinėlės” Vyriausiems 
Valdybos nariams - klebo­
nams, kad jie pakeltų “Moti­
nėlės” Draugijos narių skait 
lių dvigubai, kuri daug rūpi­
nasi jaunuomenės išmoksli­
nimo reikalais.

Balandėlis

BROOKLYN, N. Y.
DARBO PRADŽIA

Amerikos Lietuvių Tauti­
ninkų Klubo vasaros atosto­
goms praėjus,prasidėjo veik­
los darbas. Praleidus apie 
tris mėnesius, rugsėjo U-tą 
dieną įvyko Klubo susirinki­
mas dalyvaujant skaitlin­
gam narių skaičiui.

Apkalbėjus eilę rupimų, 
klausymų prieita išvados, 
kad reikia dalyvauti šaukia­
mame Didž. N. Y.Klubų kon 
ferencijoje, ■ kur bus kalba­
ma apie visų klubų sąryšį, 
kad atėjus rimtam reikalui 
visi bendrai galėtų koope­
ruoti budinguose tautiniuo­
se reikaluose, ypač dabar, 
kada musų kraštas — Ame­
rika yra karėje, ir reikalui 
esant butų galima teikti pa­
rama, kad mes karą laimė-
tume, ir kad vėlei butume
laisvi žmonės. Į šią konfer­
enciją yra išrinkti trys de­
legatai: Venys, 

kad tu-j Narvydas.
Vyšnius, ir

TRUMPOS ŽINUTES
Viktoras Diatlavičius, 18-08 

Pitkin Ave., Brooklyne savo 
gimtadienį paminėjo rugsėjo 12 
d., -grįžęs iš jūreivi jos tarnybos 
atostogoms namie.

Kazio Griniaus salėj, 267 Wal­
ker St., Cliffside, N. J. rugsėjo 
19 d. bus veteranų šokiai. Pats 
Grinius yra Amerikos kariuome­
nės veteranas.

Antanas Puišys, 386 Marey 
Ave., Brooklyne rugsėjo 12 d. 
mirė. Aptarnauja Garšva.

Jersey City Vyčiai (124 kp.) 
šeštadienį, rugsėjo 26 d. Parapi­
jos salėje, Grand St., kampe 
Manning Ave., J. C. rengia šo­
kius. Juose bus padovanotas 
traukimo budu $25. bonas.

Great Neck, L. Į. šv. Pranciš­
kaus draugija rengia Kasmo- 
čiaus salėje, G. N. vakarienę 
spalių 6 d.

Jonas Povilas Daniunas, 50 m. 
amž., gyvenęs Cliff St., Cliff­
side, N. J. mirė ir palaidotas 
rugs. 12 d. šv. Mykolo kapinėse, 
Lodi, N. J. Daugiausiai rūpinosi 
laidotuvėmis Kazys Grinius, jam 
pagelbėjo ponia Valaskienė. Li­
ko sesutė Veronika Kazelevičius, 
R. F. D. 318, Windsor, Conn. 
Daniuno liko šiek tiek tūrio.

Jonas Paškevičius, 40-16 — 73 
St., Woodside, L. I. sulaukęs 62 
m. mirė rūgs. Palaidotas rugs. 
12 šv. Jono kapinėse, aptarnau­
jant Garšvai. Liko žmona Ona, 
Coulon, 2 sūnus: Jonas ir Char­
les, sesuo Juozienė Musnicki, 
Bronx, N. Y.

Mikalauskai - Mackl, 508 No. 
5 St., Harrison, N. J. savaitę lai­
ko atostogavo Mass. Elena Mi­
kalauskienė paminėjo savo gim­
tadienį. Apie tai patyriau iš 
J. C. Teleišų, kurie, be j a, savo 
dukteriai Florence ir žentui Juo­
zui Bazilams nupirko net $1,000 
boną.

Harry ir Jerry Masačiukai, 89 
E. B-way, N. Y. City, alinės sav. 
su dukters dukteria (savaitę lai­
ko atostogavo pas Juozus Mačiu­
lius, Woodbury, Conn. Grįžo 
rugsėjo 11. Mat, Mačiulių 
duktė Aldona žada greitai ište- 
kėt, tad dalyvavo sužieduotu­
vėse.

Lietuvių Radijo Balso progra­
ma, minėdama 9 m. sukaktį, vie­
nintelė kasdieninė programa ry­
tinėse valstybėse, rugs. 27 d. 
Klaščiaus -> Clinton Parke ir sa­
lėje rengia didelį pikniką ir šo­
kius. Prasidės 2 vai. p. p. Bilie­
tai iš ankšto perkantiems 50c., 
prie kasos langelio 55c. Progra­
mą veda Jonas Valaitis, naujie­
nų komentatorius kasdien 11:45 
vai. dieną iš 1,000 kilowatu ga­
lingos stoties WHOM, 1480 kcs. 
Programa pardavinėja ir U. S. 
bonus. Jie įregistruojami lietu­
vių kreditui. Jono Valaičio ad­
resas: 179 So. 2nd St., Brook­
lyn, N. Y. Tel. Ev. 8-7871.
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Karinės Nuotaikos, Pasireiš- 
kusios per I ir II Pasaulinį Karą Europoje 
Br Amerikoje.
Laikraštininkas McDermott 
fina (Cleveland Plain Dealer, 
|p. 28) Amerikos jaunimo 
Ėdamo kariauti, nuotaiką, 
nreiškusią per 1 Pasaulinį 
her H dabartinį karą. Tuomet 
mimas ėjęs atlikti savo prie­
isi linksmas, žygiavęs gatvė-
K lydimas draugų ir pažysta­
mi), muzikai grojant, pagau- 
uentuziazmo^ Tai matyti iš 
finos “Yankee Doodle Dandy”, 
Eduojančios 1917-1918 metų 
Epą. Filma teisingai atmušan- 
|kaip buvo prieš 20 suviršum 
tetų. Visai kitoks dabarties 
Iždas. Pašauktieji vyksta ra­
fts, nelydi jų gatvėmis minios 
Ernų, — vyksta be jokio en- 
nazmo, rimti, kartais susi- 
įįstę, nors pasiryžę. Taip esą 
įtik Amerikoje, bet ir Euro- 
Ke. Nei Lenkijos kariai, nei 
įtų kraštų, įsivėlusių karan, 
Kauktieji vyrai nerodę jokio 
Įįugavimo. Dargi Vokiečiai

nesižavėję Hitlerio karine ruo­
ša. Tik Japonai, daugumas, ge­
rai nusiteikę sutiko karą, del to 
kad jie, dalyvavę I Pasaulinia­
me Kare, nekariavo, nepatyrė 
jo baisenybių savo kailiu. Lai­
mėjimai tada Japonams atėjo 
dykai.

Iš kur toks praeities ir dabar­
ties skirtumas? Atsakymas: šis 
karas daug pavojingesnis ir 
žiauresnis už aną. Tautose, pa­
tyrusiose visą jo smarkumą, vi­
są jo triuškinančią naštą, tebe­
gyvi tos mizerijos vaizdai, tebe­
gyvi jų atsiminimai. Po I Pasau­
linio Karo Amerikos viešoji opi­
nija per 25 metus garsinus vi­
sur kur tik galėjus, per mokyk­
las, per spaudą, per partijų or­
ganizacijas, kad Amerikos įsi­
kišimas karan buvęs didelė 
klaida ir kad ateityje reikia jos 
vengti. Taip auklėta visuomenė 
ilgą eilę metų negalinti būti 
urnai perauklėta.
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LKas kaltas kad dabar nėra karių 
lentuziazmo.
■visai teisinga McDermott iš-1 bepalaikymu Prez. Wilsono po- 
Ma. Dar pridursime. Suliep- 
tojus karui Europoje,—Ameri­
te viešoji opinija vis dar tebe­
ūkė: Vengti shooting war! Ar 
Inuoš. gyventojų, izolacionis- 
E tvirtino, esą prieš įsikišimą 
■ran. Tik taip bešūkaujant, 
Būdant nuo savęs šmėklą, 
pgo Pearl Harbor taika, ply- 
iizolacionistii išpusta nesiki­
šo karan pūslė. Amerikos 
Ingresas su Senatu beveik 
pnbalsiai nulėmė kad “shoot- 
|g war” neišvengiantis. Kas gi 
Eirodė suklydę? Ne mažuma, 
E20 nuoš., o dauguma, 80 nuoš. 
Enerikiečių; suklydo viešoji 
unija, nepaklausius Preziden- 
■Roosevelto, nepaklausius ma­
kos įspėjimų. Demokratiš- 
|i galima išspręsti ko tauta 
bri ar nenori, bet negalima 
foiokratiškai nustatyti kas 
lotai vengtina ir ko negalima 
Bengti.
■Amerika nulėmė I Pasaulinį 
prą Alijantų naudai prieš Vo- 
Btijos imperializmą. Negi ga­
ilina pavadinti 
Baida. Pirmieji 
lydimo žingsniai

Į. Lietuviai 
I Pasaulinį

tą laimėjimą 
Amerikos su- 
prasidėjo ne-

litikos, atsisukimu nuo Europos. 
Istorikas pasakys: Nesąmonė, 
laimėjus karą, atsisakyti laimė­
ti gerą pastovią taiką. Jei Ame­
rika nebūtų izoliavusis, o butų 
pasilikus vadovaujamą rolę (sa­
vo kariuomenės ir savo milžiniš­
kų resursų dėka, galėjo ją tu­
rėti) Tautų Sąjungoje, tai tik­
rai nebūtų priėję prie šio II 
Pasaulinio Karo. Bet taip, deja, 
neatsitiko. Sveiką, toli matančią 
Wilsono politiką galingi], didžiu­
lio kapitalo remiamų partijų va­
dai paskandino jų sudaryto mi­
nių psichozo tvane. Už tai šią­
dien tenka Amerikiečiams bran­
gią atgailą daryti. Viešoji opi­
nija, t. y. spaudos įpumpuota 
pažiūra, būdama beasmenė, nuo­
lat vėjo bangų vartoma į visus 
šonus, negi gali pasisakyti bu­
vus suklydus ar nusidėjus. Ame­
rikiečiai dideli viešosios nuo­
monės gerbėjai, bet dar nepra­
tę vertinti didžios asmenybės. 
Baugu kad jie dabar nesuklys­
tų del Roosevelto (Atlantic 
Charter), kaip yra anuomet su­
klydę del Wilsono (14 punktų), 
šiuo atveju pasirodo abejotinų 
simptomų.

- AMERIKOS LIETÜVIS
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mybės laikotarpį: valstybiniai 
pastatai, bankai, muziejai, uni­
versitetai, gimnazijos, pradžios 
mokyklos ir t.t.

Birštono gydompji vasarviete - 
kurortas.

Gyvenamieji namai: privati­
niai gyvenimo nameliai ir apar­
tamentai.

Statomieji pastatai: tie trobe­
siai arba pastatai, kurie buvo 
statomi arba baigiami statyti; 
Technikos mokykla Kaune, di­
džiulės klinikos ligoninės, Šančių 
gimnazija kainuojanti milijoną 
litų, Prekybos ir Pramonės Ru­
mai, Prisikėlimo bažnyčia ir t.t.

Susisiekimas: garlaiviais Ne­
munu, naujoji automotrisa —* 
diezelinis traukinys, naujos sto­
tys, autobusų susisiekimas, * 
Aukštaičių plentas nuo Kėdai­
nių iki Panevėžio, žemaičių plen­
tas nuo Kauno pr° Babtus, Ra­
seinius, Kaltinėnus ir t.t.

Lietuvos naujieji tiltai: Ne­
muno, ir Aleksoto tiltai, Rau­
dondvario tiltas, Alytaus, Prie­
nų ir Lyduvėnų geležinkelio til­
tas.

Klaipėdos uostas.
2. LIETUVOS KARIUOMENĖS

ĮŽENGIMAS Į VILNIŲ
Kaip Lietuva atgavo Vilnių. 

Jos kariuomenės žygis per buvu­
sią okupuotą Lietuvą. Vilniaus 
krašto gyventojų pasitikimas. 
Kariuomenės įžengimas į patį 
Vilniaus miestą per žaliąjį tiltą 
ir pro Gedimino Jkalną. Kariuo­
menė pasitinkama Vilniaus gy­
ventojų su gėlėmis. Aušros Var­
tai ir pamaldos (pirmos lietuviš­
kos). Lietuvos trispalvės išlcėli- 
mas Gedimino kalne.
3. NEW YORKO PASAULINĖ

PARODA 1939 — 1940:
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Amerikiečiai per I 
Karą.

Lietuviai Amerikiečiai, kaip ir | 
iti atėjūnai, irgi yra pajungti 
paudos galybei gaminančiai 
fešąją opiniją. Kaip kiti taip ir 
E čia buvo nusiteikę, bendrai 
bant, prieš karą. Bet Lietuviai 
tejaučia Lietuvą. Mums pra­
irtu šia proga palyginti jau­
nimą, jų rodomą pirmosios 
pynės likimui, per pirmąjį ir 
■bartinį karą.
[Didžiausias skirtumas!
|Anuomet, Wilsonui paskelbus 
bvo deklaraciją, Amerikiečių 
getuviy tarpe kilo didžiausias 
Kuziazmas Lietuvai. Jie nesi­
liejo jokių aukų kad butu ji' 
|sva ir nepriklausoma; organi- 
Ivosi, vienybės ieškojo, ne po- 
ferinės, o tikrosios, gyvos, 
ftntė savo delegatus Europon; 
016 metais jie buvo pasiekę 
irgi Lietuvą. Nieko panašaus 
tobar nėra. Kada Amerikos Len­
ui, čekai ir kiti milijonus su- 
pka savo pavergtiems tautie- 
ftms vaduoti,Lietuvių vadai su- 
Bskaldę riejasi, žemina Lietu­
ms valdžią, tikėdami atkeršysią' 
bitininkų diktatūrai. To viso 
pzultatas — visiškai maža už­
pjautos savo tautiečiams, iš­
pintiems Rusijon ar kitur kur 
peštiems. Tik tūkstančiai do-

ir II

jų paramai — 
šimtai tukstan-

skirtumo tarp
priežastis ?

lerių tesurinkta 
ne dešimtys, ne 
čių!

kame tokio 
anuomet ir dabar
Ji toli ir giliai siekia. Per kelio­
lika metų biivo spaudoje ir su­
sirinkimuose šmeižiama, nieki­
nama, koneveikiama Lietuvos 
valdžia, buvo skelbiama kad Lie­
tuvoje diktatūros baigia žmones 
žudyti, naikinti ir plėšti, kad 
vieni niekšai valdo tą šalį, norė­
dami pasipelnyti. Taip piešia­
mame paveiksle nepalikta vie­
tos nei vienai Šviesesnei dėme­
lei. Tuo tarpu diplomatai ir kon­
sulai, atstovavę savo kraštams, 
savo pranešimuose negalėjo at­
sistebėti sparčia Lietuvos, kaip 
ir viso Pabaltijo, kultūrine pa­
žanga. -

Kai vieni juodino Lietuvą, ki­
ti tam juodinimui pritarė ir gy­
rė Sovietų Rusijos sukurtą rojų, 
kur esą laisva ir sotu, tik gar­
bink Stalino “saulę,” ir bus sma­
gu gyventi. Taigi, atmeskite ne­
priklausomą Lietuvą, įsiterpkite 
į Sovietų Rusiją!

Kaip tokia, savo rūšies viešo­
ji opinija, laikraščių išpusta, ga­
lėjo nuteikti Lietuvius darbi­
ninkus Amerikoje. Koblogiau-
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šiai! Jei Lietuva, po ano karo 
tapus nepriklausoma, nesugebė­
jo naudotis laisve, tai kur ga­
rantija kad ji sugebės ją bran­
ginti po šio karo, — vidutiniškas 
pilietis samprotauja. Tai kam 
čia padėti, ko čia jos gailėtis? 
Kam čia aukas rinkti nepatai­
somai Lietuvai atkurti?

Neteisinga butų kaltinti už to­
kį netikusį visuomenės auklėji­
mą vien Amerikiečiai Lietuviai. 
Lietuvos ambicingos partijos 
siuntė čia savo giminingoms 
srovėms, kaip ir ką rašyti ir 
skelbti apie Lietuvos valdžią,

apie Lietuvos tarytum nelai­
mingiausią pasaulyje būklę. Kas 
per du trečdaliu jos nepriklauso­
mo gyvenimo buvo Amerikoje 
sėjama, tai šiądien tenka pjau­
ti, ir pjauname čia ne derlingus 
javus, kaip čekai ir lenkai pjau­
na, o piktžoles, nugalėjusias ge­
rą pažangios Lietuvos derlių. Ir 
mes galime pasakyti: Lietuvių 
Amerikiečių visuomenės upas, 
teiktas per ilgą eilę metų ir blo­
gai nuteiktas Lietuvai urnai ne­
gali pakilti geran. Partingumas 
nusmelkė nepriklausomos Lietu­
vos idėją. Ar partijos susipras?.

4. Dorothy Thompson vadina Atlanto čar- 
terį tuščiu dokumentu. Mat esąs suda­
rytas dar Rusijai neprisidčjus į demo­
kratijas. Čarteris reikiąs “išaiškinti”.

Dorothy Thompson, žinoma i 
Amerikos laikraštininke (Cleve­
land Plain Dealer, Rugp. 28), 
rašo kad Roosevelto Keturios 
Laisvės ir Atlantic Charter esą 
tušti dokumentai tik kaž kokie 
pageidavimai. Reikia aiškiau pa- 
sisakyti.Va čekai su Lenkais su­
darę federaciją, Anglai paža­
dėję Indijai nepriklausomybę, 
namie pas save vykdą socialines 
reformas. Daugiau kur nematy­
ti prigyjant čarterio idėjų. Tau­
tos laukiančios aiškesnių formu­
lavimų to kas tame dokumente 
pasakyta. Jos norinčios aiškiau 
įsivaizduoti pokarinę būklę.

Vargiai galima sutikti su to­
kia nuomone, čarteryje tegalė­
jo būti principiniai dalykai, ir| 
jie aiškiai išdėti. Tik bėda kad 
Rusija, pritarus tam dokumen­
tui, jo atsižada, reikalaudama,) 
dar nelaimėjus karo, pavergti: 
savo mažus kaimynus, o Angli­
ja nusileidžia tiems jos reikalą-1 
vimams. Iš to fakto sprendžia 
tautos, ypač mažosios, kad ka-¡ 
riaujama ne už visų kraštų, ne 
už žmonijos laisvę, o už imperi­
jų idealus. Tat, norint grąžinti 
moralinę galią čarteriui, reikia 
garsiai pasakyti visam pasauliui 
jos mažieji kaimynai nebus pa­
dovanoti Rusijai, kad ir už at­
kaklų jos pasipriešinimą Vokie­
tijai.

Amerikos spauda, kuri pra­
džioje buvo susižavėjus Roose- 
yelto-Churchill’o paskelbtu Ru- 
so-Anglų smarkiam priešingam 
vėjui, ima peikti tą dokumentą. 
Čarteris nebegeras, neaiškus,pa­
skelbtas dar Rusams neįstojus 
karan, kaip ponia Dorothy ai­
manuoja. Tokia mintis kyšo iš 
jos straipsnelio. Ne be tikslo 
priminta Lenkų-čekų federaci­
ja. čekai su Lenkais atsisako 
nuo tautinio savarankiškumo, 
tai kitos tautos, mažesnės už 
juos, kaip, sakysime, Lietuviai, 
turėtų liautis svajoti apie savo 
nepriklausomybės atkūrimą!

Patys Lenkai ir čekai kuždė- 
damies pasisako kad jų federaci­
ja — burbulas. O kaip ištikrųjų 
busią tai paskum pamatysią.

Bet mes tikime, Prezidentas 
Roosevelt neleis juokais pavers­
ti savo parašo, padėto po Atlan­
to čąrteriu, nes jis per visų 
spaudos atstovų galvas toliau 
negu kas kitas žiuri, yra tvirtas 
karakteris ir numato kokia ka­
tastrofa ištiktų pasaulį jei pasi­
duotų imperialistų, apsimovusių 
demoratine kauke, propagandos 
tvanui. Jis to dokumento auto- 

! rius, jis tą dokumentą aiškins ir 
i vykdys kai ateis laikais.

/t. J. Mažrimas

ros, meilės ir žmoniškumo.
Perdaug skaudu rašyti. Visi 

tą giliai jaučiame. Geriau susi­
rinkime 18,19 ir 20 d. rugsėjo į 
Vytauto Neprigulmingo salę, 
kur paatysime Lietuvos pasta­
tus ir gal užklysime prie gimtos' 
lūšnelės kur suposi palangėj ber­
žai... žydėjo rūtų darželiai, juo­
kėsi alyvos, jazminai, jurginiai, 
saulutės, šalavijai, ir mielų se­
selių veidai.

Gal Čia rasime motinėlę bever­
piančią švelnų liną, ar bent pra- 
slinksime pro jos kapą... Ak, su­
eikime... broliai Motuzai mums 
surinko amžinų atsiminimų pa­
minklus, ir užrekordavo, tad jų 
neišgriaus iš musų širdžių nei 
Hitleriai nei Įriti “liasvės” nešė­
jai. Mes brangindami Lietuvos 
kulturinius ir istorinius pasta­
tus, juos amžiais mokėsime iš­
saugoti lietuviškoj sieloj.

Tų pastatų, kultūrinių ir isto­
rinių Nepriklausomos Lietuvos 
pažibų, čia suminėsiu tarytum 
surišto vainiko gėlių vardus, ku­
riuos skiria Broliai Motuzai 
Montrealo visuomenei, ir aukš­
čiau minėtomis dienomis — jie 
patys atidarys gražiausias filmų 
scenas, ir įsives mus į Lietuvą... 
gražią... prailgtą!

Štai, čia visa programa, ką 
broliai Motuzai atsiveža į Mon- 
trealą, tad prašau susipažinti su 
filmų turinu ir atsilankyti.

BROLIŲ MOTUZŲ FILMŲ 
TURINYS

1. Lietuvos Architektūra ir 
Statyba:

Nuo seniausių laikų iki naujų­
jų: Vytauto Didžiojo pastatytos 
prieš 500 metų gotiško stiliaus 
bažnytėlės (Zapiškio, Kauno, Kė­
dainių). Kitos gotiko stiliaus 
brangios meno statybos: Rokiš­
kio, Kauno ir t.t. Barokko sta­
tyba: Tytuvėnų vienuolynas ir 
t.t. Renesanso turtai: Šiaulių 
bažnyčia, Pažaislio vienuolynas 
ir t.t.

Raudonės pilis statyta kryžuo- 
čių laikais prieš 605 metus.

Naujieji Architektūros Pasta­
tai — padaryta Lietuvos pažan­
ga per trumpą jos nepriklauso-

Vaizdai gražiose spalvose, ku­
rie buvo brolių Motuzų nutrauk­
ti, kad parvežti kada nors Lie­
tuvon ir parodyti tenai kaip mu­
sų broliai išeiviai darbavosi iš­
garsinti Lietuvos vardą užsieny.

New Yorko Pasaulnė Paroda - 
ateities pasaulis su spalvingais 
pavilijonais, Įvairių tautų pavi- 
lijonai, jų tarpe gražus Lietuvos 
pavilijonas iš lauko ir vidaus. 
Pasaulinėje Parodoje lietuviai 
puikiai pasirodė nusinešdami 
tris pagrindinius pryzus: lietu­
viški moterų tautiški drabužiai 
gavo pirmą lamėjimo vietą, lie­
tuvaitė buvo išrinkta Miss 
World's Fair ir Lietuvių Diena 
sutraukė daugiausia žmonių už 
visas kitas .tautas, . net tokius 
lenkus ir italus pralenkdami ku­
rie palyginamai yra daug skait- 
lingesni. Visi šie įvykiai vaiz­
duose. Po to seka Pabaltės Tau­
tų Diena.

4. P R I E D A S
a- Keturi Lietuvos vaizdeliai: 

Ten kui' Nemunas banguoja...
Sudiev Sesutės....
Kur bakūžė samanota....
Karo Muziejaus vaizdeliai....
b- Amerikos šaukimas Prie 

Ginklo: Amerikos ginklavimas, 
karių paruošimas, įvairių ginklų 
rusių veikimas, ir Amerikos 
ginklo jėgos.

c) Lietuviai “NEW YORK AT 
WAR” Parade: Milžiniškas mi­
lijoninis paradas didžiuliame 
New Yorko mieste, įvairus gyvi 
paveikslai, įvairios' tautos žy- 
gii#)ja, jų tarpe gražus lietuvių 
pasirodymas tautiškais kostiu­
mais, amerikoniškoms ir lietu­
viškoms vėliavoms.

Laiką, vietą, dienas ir seansus, 
prašome sekti iš skelbimų bei 
plakatų, kurie bus paskleisti 
Montreale. Bus dalinami lapeliai 
prie kiekvienos pragos, ir kiek­
vienoje žymesnėje lietuvių įstai­
goje.

Montrealo lietuvi, nepraleiski 
progos! Kas nematys šių naujų 
filmų — gailėsis. Tad kviečiame 
visus ir visas j puikią pramogą, 
kad pamatytume savo mielą ir 
prailgtą Lietuvą.

Jūsų, Kvieslytė

DIDELĖ IR LAUKIAMA PROGA SVARBU
MONTREALIEČIAMS!

žmones, kaip žuvelės, ištroškę 
ilgėsiu, kad pamatyti Lietuvą, 
išgirsti iš ten kokį nors atgarsį. 
Likimas užtvėrė nepereinamą 
sieną lietuviui tarp Lietuvos jo 
tėvynės, ir dėl to nevieną veidą, 
sielą ir širdį, apsupęs nusimini­
mas, kaip taip ilgai iš to prailg­
to krašto — neatskrenda jokia 
žinelė apie laisvės pragiedrulius, 
apie ten vergaujančius brolius, 
jų gyvenimą, aimanas bei pa­
stangas.

Nevieno musų mintyse bei 
vaizduotėje atsistoja gimtas 
namelis, sava bakūžėle ar ru­
mas, sava bažnytėlė ar mokyk­
la į kurią maži bėgome, savi 
kaimynų sodžiai bei laukų rė­
žiai, pievos, ežerai, upeliai, gi­
rios, šlaitai ir sodai; tarp jų

klaidžioja mintys ieškodamos sa­
vųjų... Ak, veltu... širdis siekia 
realybės, kad ištroškę akių šal­
tiniai savų versmių atsigertų... 
kad savų brolių, tėvų ar sesių 
bent šešėlis praslinktų... Ne... jų 
nėra... jie toli... Neša mintys pro 
grinteles ir seklyčias, o ten ne­
radę bėga toli... į Sibiro stepes...

Hgu be tėvynės. O, kokia sun­
ki nežinia, kur savieji?! Bran­
gus prisiminimas bent pasvajo­
ti... susikaupus ieškoti savų 
miestų ar kaimų apsuptų Rū­
pintojėliais. O, ne... Tai žiaurios 
vergijos, nuo kurios ne tik lie­
tuvis, bet ir jo visa kultūra nu­
kentėjusi ir sužalota. Gal su­
griautas ir namelis, kur nevieno 
lopšys kabojo, kur motina suk­
dama ratelį meldėsi, mokino do-

Svarbu yra prisiminti tiems Amerikos Lietuvio skaityto­
jams, kurių prenumeratos jau senai yra pasibaigę, 
kad pasinaujintų, kad nereiktų laikraštis sustabdyti šiuo 
svarbiu momentu, kuriame siaučia Antras Pasaulinis 
Karas ir kuriame gludi kaip Lietuvos taip ir kitų mažųjų 
tautų Skaisti Ateitis — ar gal Amžina Vergija.

Brangus Amerikos Lietuvio Skaitytojai, įvertinkite 
savo spaudą — pasinaujinkite savo prenumeratas į laiką, 
ir gaukite vieną kitą naują Amerikos Lietuviui skaityto­
ją. Taip darydami, Jus paremsite savo spaudą ir laik­
raštis Jus lankys kas savaitę be susitrukdymo.

Amerikos Lietuvio prenumerata $2.00 metams. Kas 
užsirašys ar pasinaujins laikraštį ant dviejų metų, tas 
gaus nupiginta kaina, už $3.00 — vieną dolerį sutaupys. 
Kreipkitės:—

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street, Worcester, Mass.
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V. M. Klausutis

SLA PREZ. BAGOČIAUS NUSISKUN­
DIMAI, BĖDOS

AR REIKALINGI PROTESTAI DEL SLA NARIAMS UŽDĖTŲ 
NEPAPRASTŲ MOKESČIŲ? AR GALIMA KALTINTI BA- 
GOČIŲ Už SLA SEIMO NUTARIMUS?

Lietuviška patarlė sako: “Ką i 
Dievas myli tam kryžių ant pe- < 
čių uždeda/' Sekant SLA Prez. , 
Bagočiaus nusiskundimus, be- ' 
das prezidentavimo pareigose, 
atrodo, kad p. Bagočius gausiai 
Dievo malonėmis apdovanotas, ; 
nes jis be bėdų, vargų, be pro- ! 
testų'ir kritikos SLA narių ne- 
valojo prezidentauti Susivieni­
jimui.

Prieš nominacijas ir rinkimus 
SLA Pild. Tarybos p. Bagočius ] 
ir jo kolegos — Pild. Tarybos , 
nariai buvo nemielaširdingai 
SLA narių kritikuojami už jųjų 
blogą gaspadoriavimą. SLA 
“Supreme” Prez. Bagočius neva­
liodamas narių kritiką nuneigti 
pagrūmojo jieiųs teismu, taipgi, 
pasiuntė telegramus lietuviškų 
laikraščių leidėjams ir redakto­
riams gazdindamas juos teisinu 
už talpinimą kritiškų raštų ir 
sudarė nariams įspūdį, kad p. 
Bagočius teisme teisybės jieško- 
siąs. Tai buvo p. Bagqpiaus svar­
bus strategos žygis prieš rinki­
mus.

Dėja, p. Bagočius savo grūmo­
jimų kritikams ir laikraščių re­
daktoriams bei leidėjams nevyk­
dė, nes neturėjo pagrindo, tie jo 
telegrafiški gazdinimai buvo 
tarsi “muilo burbulai” kurie 
sprogo ir dingo ore, jo kritikai

ir laikraščių redaktoriai bei lei­
dėja neatsidurė teisme ir kalėji­
me, Bagočius neuždarė burnos, 
savo kritikams, jis po SLA Sei­
mo vėl atsidūrė dilemoje, ginči- 
nasi, polemikuoja su SLA na­
riais del Seimo nariams uždėtų 
nepaprastų mokestų — 15 centų 
per mėnesį, jis skundžiasi jog 
nariai siunčia jam protestus, 
kad SLA kuopų veikėjai kelia 
“liarmą” ir kaltina p. Bagočiu ir 
jo kolegas — Viniką ir Gugį už 
narams uždėtus assesmentus 
SLA Seime.

Nemalonu nariams kritikuoti 
jųjų išrinktus SLA viršininkus, 
siųsti jiems protestus, tačiaus 
tiesa paremta kritika reikalinga 
ir naudinga SLA organizacijai. 
Amerika laisvės šalis, čia mes 
demokratiškai valdomės, turim 
laisvę spaudos, lygias pilietiškas 
teises, galim pasisakyt teigiamai apsaugojimo nuo susispendavi- 
ir neigiamai musų išrinktų vai- m0) mes patarnausime Susivie- 
dimnkų adresu, kritikuoti JUOomijimo gerovei ir sau patikrin- 
jeigu jn-a rekalas, todėl nenuo-’ dami ateitį finansií¿
stabu, kad SLA nariai suprasda-Įir moraliniu atžvilgiu mus Susi­
nu savo teises, besirūpindami Tatai proteStai ne-
savo orgamzacijos reikalais pa- reikalingi šiame reikaie.
sisako SLA viršininkų adresu, Tiesa, gal bus tokiu nariu ku- 
jiems burnos uždaryti SLA vir- rie sakysią: Susivienijimo iždas 

, simnkai negali. Tatai nenuosta- nenukentés del susispendavusiu 
» bu we- n. Bagočius savo <rrumo- i__ 4.._____ ________ __________ . í

FOR INDUSTRIAL TRUCE l

DEL INDUSTRIALES SANDAROS

riai tai gyvybinis kraujas! La-'no amžiaus narių mokančių 
bai reikalingas musų Susivieni- narines mokestis, tai greitai 
j ira ui sparčiai senstančiu. Tatai karių — nariu susispendavusių 
Seimo uždėtais nariams^ mokes- i paliktas turtas SLA ižde išsi-
čiais — 15 centų per mėnesį, ši­
tų narių pasiaukojimų del karių

bu jog p. Bagočius savo grūmo­
jimų kritikams neišpildė — 
patraukė juos į teismą.

Seimo Nutarimas Uždėti Nariams Mo­
kestis Geras.

Tiesa, narių protestai Bagočiui 
už uždėjimą jiems nepaprastų 
mokesčių SLA Seime neturi pa­
grindo ir nereikalingi. Už šitų 
mokesčių uždėjimą netenka Ba- 
gočių kaltinti, nes ne jis padarė 
Seime nutarimą uždėti asses- 
mentus, bet Seimo atstovai, ku­
riuos kuopų nariai į Seimą pa­
siuntė. šiuo atžvilgiu negalima 
kaltinti SLA viršininkų. Taipgi, 
reikia pasakyti, kad šis Seimo 
nutarimas šiame momente — 
karo laiku buvo neišvengiamas, 
reikalingas ir bus naudingas ke­
leriopai.

Deja, p. Bagočiaus nusiskundi­
mai, kaltinimai SLA kuopų vei­
kėjų už kėlimą “liarmo” kuopo­
se, mano nuomone, nesuderina- 
11U 0U A pClJL J
kimai /Tėvynės” Nr. 35-tam 
įtaria SLA kuopų veikėjus, vir­
šaičius ne tiktai nelojaluipe, bet 
pavadina juos “sroviniais” liar- 
mininkais. P. Bagočius blogai 
vaduojasi, nepamatuotai SLA 
veikėjus įtaria ir sudaro įspūdį, 
kad Susivienijime prasideda 
naujas narių “karas” su jųjų iš­
rinktais viršininkais. Toki p. 
Bagočiaus argumentai neįtikina 
narius Seimo nutarimo gerumu, 
neišaiškina nutarimo asses­
mentų naudos, nepakeičia SLA 
narių nuotaikos ir sąvokos šia­
me reikale.
" Aišku jog SLA Seimo nutari­
mas uždėti nariams nepaprastas 
mokestis karo momente geras ir 
naudingas organizacijai — vi­
siems nariams, tačiaus p. Bago­
čiaus ir jo kolegos S. E. V. ar­
gumentai pasmerkimui tų kuo­
pų viršaičių ir narių, kurie* siun­
čia p. Bagočiui protestus (o 
proteestų Bagočius būtent gavęs 
apie 200. - Aut.), sukels Susivie­
nijime ne tiktai naują narių 
“karą” su viršininkais, bet gali 
sudaryti keleriopai Susivieniji­
mui žalingą, pavojingą demora­
lizaciją. Todėl norėdamas įspėti 
SLA nesąmoningus vadus ir vi­
sus narius vengti ginčų ir pole­
mikų šiame reikale, noriu nuro­
dyti kame priežastis nesusipra­
timų SLA narių besiginčinamų 
su p. Bagočiu.

Seimo nutarimas blogai su­
prastas dėlto, kad šis sumany­
mas uždėti nàriams assesmen- 
tus buvo blogai patiektas Sei­
mui, labai neaiškaus tikslo įspū­
dį sudarė Seimo atstovams; ta­
me sumanyme pasireiškė neva

atnešti laimės musy 
ir jūreiviams betpafij 
pastangai. . 1

Jei reikalingi saigoj 
bams. šunies amžius 
nuo 1 iki 5 mėty, bet 
gabus šunys bet kurio £ 
bus priimti.

* Armija įsteigė priėnĖsi

[RAUDONA.' 
[TAISYKLE

—* ^e-piliečiai, ki
vinimo centrus tšuniy hq gyventoji 
Front Royal Quarterm^j siti beveik visuc 
po t, Virginijos valstijoj. į «gaus savanori
mo aplikacijas galima $ 
Dogs for Defense, 22 East! 
Street, New York City, |

tipo rezultatas r 
my, kuriuos vy 
lįos Raudonojo 1

Užkandžių - baksuksįl 1Pa{ 
. . 1.11.. V H1M11 n'AT IV TkliIlAr».!box) yra svarbi dalis bu 
laisvę. Valdžia prašo lą

riniĮ net ir pdlieč:
I būti priimti 

mininkių ir motini) ¡á felrarioj Rai 
pris svarbaus darbo, Ui r• • • * - ’ ’' irai lojalus” Si

partiniame konl 
Baugumas R: 
uis veiksmu ti( 

tinkami; Tas reiškiu ^ius ginklu.

sveikatą. Galima sutaupė 
žiausia 80,000,000 dark I 
šimet jeigu tik darbinio

daugiau bombonešį llį 
laivų 'ir 33,000 tankį pi 
mums laimėti karą.

Išskyrus tik k 
įstoję siūtyje, 
i, kurių patam

Suv. Valstijų Viešos M .a^je 
tos Skyrius bendrai F S ê< 
Office of Defense Mi KL?.®“. ? 
Welfare Services, kadjijd 

ciją su pataisymu mityba.

tos Skyrius bendrai vė
fio skyriuose, 
¡^skelbdamas

|į Norman J.
nj ičsį į faktą, ka 

šios programos svaria jhe-piliečių S 
darbas bus , atlikto a yra ¡gtilúmj 

ni nori kaip n) 
lip ir su priešai: 
|p4T0(lyta, kad 
ionių nuo pr:

kur darbininkų užkamfi 
ku o j amii Suvirs 8,0W,Wj 
darbininkų neša ‘iunth'j 
sukus. Musų motery ari 
reiga jn-a pagaminti Üà ^¿aus žmonijo 
maistą apsaugojimui M Amerikos 1 
Produkcijos Kareivi) sM į butų diskrimi 
gyvumą ir sveikatai i

Raudonasis Kryžius m 
vajų rekrutuoti 3,000RM 
tų slaugiii per mėnesį, M 
tikti su reikalavimu pS 
j ėgų. Armi j a reikalauji fl 
slaugių ir Laivynas 
kvalifikuoti, slaugės priįl 
registruotos, baigusios pfl 
ta slaugių mokyklv, būti 4 
40 metų amžiaus, gewj® 
katoj ir neištekėjusios. I

Taupymas liečia vishM 
niniame gyvenime. Mes 
mi vartoti abi puses raMl 
pi eros, prašomi laikyti 
tomobilių garaže sekmoj 
atsargiai vartoti arbatą u J 
ir taip toliau. Tai 
taupumas.

Civiliai turi branginti 
pyti visus naminius 
visokius įrankius, O 
elektrildnius. šie jirfH 
laikų, kurį galima 
tam darbui, labdaiybeirjl 
ir civilių apgynimui 
įrankiai išsinešios naują J® 
me susiedijos krautuves?J

Kada musų skalbiama J 
susigadins, reikės 
skalbti ant paprastoji 
mos lenteles. Namus išvfl 
paprastą šluota karia i® 
galima pataisyti elektnfl 1 
toją. Ir kada mediani^ 
dytuvas sustos ėjęs N® 
vėl pirkti ledo, ir valion] 
viską šaldytuvą. Ir be I 
patogių įrankių pusryc^| 
minti, šeimininkės 
dienos darbas bus daug*] 
Netikėkite kad kitaip b^l 
rime labai atsargiai ra 
kasdien vartojamus dara 
jie butų gerame padėjai 
karo pabaigos.

Bomba gali būti toto] 
j inga j ūsų užpakalini^ 1 
želj kaip ant kovos lauto I 
dėl mums šiandien ira 
stančius civilių saugoto^] 
bus y]jatingai išlayintDi ® 
gyvybę ir turtą. Civiliy «9 
mas susideda iš daugel 
negu tik oro atakos

Gal priešui nepasiseksjhl 
to ti dujų. Bet turime W 
rengę. Karo Departan^] 
damos Civilian 
kyklos organizavo ir 
contamination Squads . J 
tinkamai apsirėdė su ra 
įrengimais dirbs kur m T 
pasirodys. J

Prie Emergency PubM 
Service yra “Demob^j 
Clearance and Road _ ____
pės, ir jų užduotis y» Tfenas? Arba — 
vieškelius atdarus, 
valytas, įgriųvimus

aiJ

Jeigu nelaime kirs ra 
naminiame fronte, tuoj J] 
veikti Citizen’s Pe^epse Jį 
Bomb ReeonnaisancB;8ra| 
tility Repair dadbimu^J 
vers Corps, Mesenge^ j 
lains ii’ Staff 
šiandien Civilian J 

liauja daugiau kuosnoM 
dėti pide šio būtinai

Nauji patvark 
ams Raudonojo 

iiotėj yra:
|L Amerikos Ra 
|us rimtai svar 
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ienas bendras m 
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įsitikimą. Tie, k 
mojo Kryžiaus 
fivalo atsargiau; 
Kbuotojus, pilie 
įcius. Delei Rž 
Baus specialio st 
fenu tik Suv. Va 
fra samdomi dėl

NAMINIS
FRONTASsems ir neužilgio susilauksime 

didesnių assesmentų nariams del 
papildymo pomirtinių fondo rei­
kiamu kapitalų, štai kame gludi 
pereito SLA Seimo nutarimo 
svarba ir nauda nariams uždėtų 
minimališkų laikinų assesmentų 
karo metu. Todėl SLA nariai 
privalo suprasti, kad šis Seimo 
nutarimas buvo reikalingas ir 
bus labai naudingas keleriopai 
Susivienijimui; protestai nerei­
kalingi šiame reikale.

Jeigu Seimas butų priėmęs 
originalį- įnešimą be p. K. Olio 
pataisymo, tuomet reikėtų kriti­
kos, mes tuomet but galimybė 
išnaudoti narius imant iš jųjų 
assesmentais pinigus nuo Seimo 
ligi Seimo — per du metus! 
Tapgi, SLA viršininkai butų 
galėję surinktus pinigus skirti 
įvairiems reikalams, įvairiems 
fondams, ypač papildyti ištuš­
tintą LešŲ FONDĄ del admi­
nistracinių reikalų, viršininkų, 
komisijų narių algų ir kitokių 
išlaidų išmokėjimui, ' esamų de­
ficitų LĖŠŲ FONDE padengi­
mui, dabar gi taip nebus, nes p. 
Olis savo patiektu pataisų nu­
statė aiškų assesmentų tikslą ir 
assesmentų mokėjimo "laiką ap- 
rubežiavo, tatai šie assesmentai

Pereitą savaitę Amerikos ka­
rinių jėgų, armijos ir laivyno, ir 
Amerikos dčfrbo vadai kalbėjo 
per radiją į produkcijos frontó 
kovotojus apie gamybos krizę.

Tose visose kalbose — Armi­
jos ir Laivyno komandierių to­
limuose karo frontuose, Karinės 
Tarybos oficialų, darbo vadų —> 
pagyrių nebuvo. Pripažinta, kad 
mes daug paveikėme, daug pasi­
aukojome ii* toli nuprogresavo- 
me. Bet visi sutiko su Elmer Da­
vis, Karo Informacijų Ofiso Di­
rektorium, kada jis sakė: “Mes 
tikrai pralaimėsime, jeigu nepa­
dauginsime produkavimą žalio­
sios medžiagos, — jeigu vyrai 
kasyklose ii’ lentpjūvių stovyklo­
se negamins daugiau plieno, va­
rio ir medines medžiagos/’ Pre­
zidentas sakė: “Mes tik pradė­
jome.”

Admirolas Leahy, kuris už­
ėmė Prezidento padėdėjo vietą 
kaipo štabo viršininkas sakė: 
“Visame pasaulyje žmonės lau­
kia musų pergalės. t Jeigu mes 
amerikiečiai pralaimėsim,francu- 
zai, olandai, čekoslovakai, lenkai, 
gi'ekai, norvegai, su mumis puls. 
Rusija, Kinija, Danija., Olandi­
ja ir Belgija laukia ir kovoja 
šalia mus.”

karių, nes jųjų sumokėti pinigai 
paliks SLA ižde, sustiprins po­
mirtinių ir pašalpos fondus. 
Taip, tiesa, kad laikinai SLA iž­
das turėtų pliusą — sustiprėtų 
fondai, dėja, ši tokia sąvoka tai 

. šalto^ biznio ir trumpalailtinė,1 
iš-.j biznišku išrokavimu nepilnai to-

' bula. Apdraudos biznį žinanti 
žmonės ši toldą sąvoką šalto biz­
nio nevertina, šita sąvoka nesu­
derinama su fratemališka dva­
sia, musų senstančio Susivieniji­
mo gyvenime turi blogas bizniu­
kas savybes —- išrokavimus.

Visi mes žinom, kad SLÁ or­
ganizacijoj jauno amžiaus narių

.. ’ /, kurie
kasmetą miršta.; mirtingumo 
laipsnis didėja, didėja kasmetą 
pomirtinių išmokėjimų suma 
pinigų, o jeigu neturėsime jau- į

ne-

ribotus nariams mokesčius, 
naudoti narius neaiškiems tiks­
lams. Dėja, ačiū gerb. adv. A. 
Oliui, kuris patiekė pataisymą 
prie oreginalaus įnešimo ir tuo 
budu nustatė aiškų tikslą ir ap- 
rubežiavo assesmentų mokėji­
mo laikotarpį, tuo budu išgelbė­
jo SLA viršininkus nuo nemie- 
laširdingos kritikos ir sutaupysXCV'OÃ-L VI « 1 *-_L L/A Á X. J.X. U VI UC-vV<.JpA^f kJ . v-* A. JI VC

nariams daug pinigų; žodžiu, p. mažai,dauguma seniai, 
K. Olio patvarkytas įnešimas 
Seime priimtas, geras ir bus 
naudingas Susivienijimui kele- 
riopais atžvilgiais.

Dėja, tūli Seimo atstovai su­
grįžę į kuopų narius nesugebėjo 
rimtai šį reikalą nariams išaiš­
kinti — raportuoti, jie savo pa- 

________    j reiškimais sudarė įspūdį na­
rni su realybe. Bagočiaus panSš-* riams, kad Bagočius, Vinikas, 
. .______________________ -- ■ Gugis atsakomingi už nariams

uždėtus nepaprastus mokesčius, 
štai kame nesusipratimo pradas 
ir kaltė gludi del kilusių kuopų 
narių protestų siunčiamų SLA 
viršininkams. Tai nėra SLA kuo­
pų veikėjų, arba, srovinių vei­
kėjų liarmo kėlimo dariniai kaip 
SLA “Supreme” Prez. Bagočius 
ir jo kolega S. E. V. įtaria vei­
kėjus liarmarime ir SLA .griovi­
me. SLA Prez. Bagočius privalo, 
rimtai šiame reikale, aišldnti 
Seimo nutarimo tikslą, jo svar­
bą, vengti įtarimų ir polemikų 
su nariais.

Seimo nutarimas geras tuomi, 
kad sudarė sąlygas apsaugoti 
SLA narius — karių it’ jųjų pa- 
šalpgarių teises Susivienijime 
karo metu, kad Seimo atstovai 
tokiu nutarimu pastatė SLA 
aukščiau už kitas fraternališkas 
organizacijas, nes šiame Seimo 
nutarime gludi fratemališkos 
brolybės dvasinė ir idėjinė, taip­
gi, tautinė ir pilietinė patriotin- > 
ga sąvoka pilniausiai išreikšta/ 
Uždėjus nariams nepaprastas 
mokestis karo metu del apsaugo­
jimo narių —- karių Susivieniji­
me teisių, sudarė sąlygas palai­
kyti jauno amžiaus narius — ka­
rius Susivienijime.

Jeigu Seimas nebūtų «padaręs 
tokį nutarimą, aišku, kad didelė 
dauguma narių — karių atsidū­
rusių karinėje tarnyboje (spė­
jama, kad tokių narių bus apie' 
2,000) jie butų automatiškai

AUKSAS IR ŽMOGUS
Maironio savo dainomis žadino į kovą dėl laisvos Lie- 

tuvos, kurioje butų laisvas lietuvs, kur nebūtų alkanų, be­
dalių, skriaudžiamų žmonių, kur1 darbo rankų savininkas 

Dėlbutų sau žmogus, o ne išnaudojamas darbo gyvulys, 
to Maironis iš širdies dūsavo:

Nėra teisybės ant žemės plačios,
Auksas tik viską ir gali, ir daro:
Nėra ant jo nei drausmės, nei valdžios, 
Vargdienį žmogų kaip šunį jis varo.”

Maironis girdi bedalių balsą ir apspynęs poezijos
su-sparnais valeidžia jų skundą į vasaulį, kad pažadintų 

rembėjusias sąžines:
Kas vargdienį žmogų, beturtį priglaus,
Kad nulemta rūmams žibėti?
Kas širdį parodys, varguolį užjaus,
Kad nėra už tai kam mokėti?
Bepigu didžturčiui — jis auksą paskleis,
Šimtą sieks jo rankos bučiuoti,
Beduoniai jam lauką eis dirbti būriais, 
O jis pasiliks bekekšuoti!

Kame gi teisybė? Ai’ žmonės visi 
Nelygus, ar vargšas, ar ponas?
Kodėl gi vienam šviečia rumai keli, 
Kitam gi nelopytas šonas?”

Tie musų dainiaus žodžiai suskambėjo dar 1896Tie musų dainiaus žodžiai suskambėjo dar 1896 me­
tais, tai gi jis jau seniai pamate darbo ir vargo žmogaus 
skundą ir kėlė už jį balsą. Vėliau Maironis su lutais orga- 
nizavo krikščioniškosios demokratijos sąjūdį, kurio fiks-

didėlio skaičiaus savo jaunų na-
_ ___  rių. O kiekvienas sąmoningas

viršininkų tendencija uždėti ne- SLA narys žino, kad jauni na-

susispendavę ir išbraukti iš SLA u . nae-elbčti Lietuvos liaudžiai, varguomenei. Mai- 
del nesumokėtų nariniu - mokes- uuvv _ ° . . ,
čių, Susivienijimas butų netekęs ronis pritarė,kad žemes reforma biednuomenei duotų nau-

jas sodybas. Tą ir pravedė kitas kunigas, didelis lietuvių 
liaudies prietelius Mykolas Krupavičius. — N. L. .

Suv. Valstijų Armija pradėjo 
vajų įtraukti 100,000 prityru­
sių mechanikų ,ir technikinių 
darbininkų į oro jėgą, “signal 
corps’" ir artilerijos departamen­
tą. Fiziniai kvalifikuoti vyrai 
tarpe 18 ii' 44 m. bus priimti, 
po paliuosavimu iš vietinės 
drafto tarybos (boardor).

šuo, žmogaus geriausias drau­
gas, vėl šaukiamas į jo pagelbą.

Dėdei Šamui reikia 125,000 
šuniu dėl ginkuotų jėgų — ne-

bus trumpo laiko; kaip nariai 
sudėsią nepaprastomis mokes- 
timis $5,000 į karių — naiių, 
fondą, tuomet užsibaigs asses­
mentų mokėjimas. Iš šio fondo 
pinigai nebus naudojami kito­
kiems reikalams.

štai kame gludi šio nutarimo 
reikalingumas ir praktiškumas. 
Bet gaila, kad SLA vadai, ypač 
p. Bagočius nesugebėjo na­
riams tuoj aus po Seimo aiškiai 
nurodyti svarbų Seimo nutari­
mą, naudingumą ir lūlnias fra- 
ternališkos brolybes, tautinio ir 
pilietinio patriotizmo savybes, 
neišnaudojo Seimo nutarimo ge­
rųjų savybių rekliamai,pastaty­
mui Susivienijimo aukščiau už 
kitas lietuviškas panašias orga­
nizacijas bei SLA narių pasiau­
kojimo kilniam tikslui, vietoj to 
jis pradėjo save teisint,kitus kai 
tinti įtarimais liarmo kėlime kuo | 
pose, Susivienijimo griovime ir darbo, 
panašiai. Tai ženklas nesamonin-j 
gurno SLA vadų, tai netaktas ir\ 
stoka praktiškos sąvokos išaiš­
kinimui nariams Seimo nutari­
mo materialinės ir moralinės bei 
fratemališkos svarbos.

AMERIKOS 
SPAUSTUVĖJE^?

VISOKIUS SPAW1
DARBUS J

I 
Baro šaukimais 
[Bos telefonų lir 
Kiti atidėliojau 
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Įtlikti savo dž 
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fe telefono re:
BUS GALITE 
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Kaip trumpinus 
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Hiau linijų, ta 
fer. šiandienii 
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fee, 
I Todėl mes pr 
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Ban telefonų 
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I Washington, L 
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irbui, labdarybei, B 
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Karo Departan^] 
Civilian DefeiJ 

organizavo ir la^1J 
aination Squads’*, J 
įai apsirėdę su 
nais dirbs kur

Emergency Pu®
e yra “Demoli^ j 
rice and Road Rerj 

■ jų užduotis yi* 5 
liūs atdarus, 
s, įgriąrimus

u nelaime kirs 
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Citizen’s Defensoji 
Reconnaisance age^J 
Repair dadbininkuJ 
Jorps, Mesengeft 
ir Staff Corp 

m Civilian Defend J 
daugiau liuosnomg 
rie šio būtinai

įNe-piliečiai, kurie yra Suv. ] 
hlstijų gyventojai, gali daly- i 
luti beveik visuose Raudonojo 
maus savanorių veikimuose 
kpo rezultatas naujų patvar- 
pmy, kuriuos vyriausias Ame­
los Raudonojo Kryžiaus šta- 
|s paskelbė. Pagal šių patvar­
ių net ir piliečiai priešo šalių 
n būti priimti kaipo savano- 
■nekurioj Raudonojo Kry- 
Įaus darbuotėj, jeigu jie yra 
■ikrai lojalus” Suv. Valstijoms 
Kartiniame konflikte.
Baugumas Raudonojo Kry- 
Kus veiksmų tiesiog liečia pa- 
■avias ginkluotoms jėgoms, 
■išskyrus tik kelis apribavi- 
|us toje srityje, visi ne-pįlie- 
fc kurių patarnavimas reika- 
ngas ir apie kurių lojalumą 
ir klausimo, gali savanoriai 
mauti Raudonajam Kryžiuje 
Ko skyriuose.
■Paskelbdamas tą pranešimą, 
■donoj o Kryžiaus pirminin- 
|s, Norman J. Davis, kreipė 
imėsį j faktą, kad didelis skait- 
Bs ne-piliečių Suv. Valstijose, 
prie yra ištikimi ir lojalus šiai 
Blai nori kaip nors dalyvauti, 
■p ir su priešais ateiviais. Bu-
■ nurodyta, kad sulaikymas šių 
Bnių nuo prisidėjimo prie 
Krbaus žmonijos gerovės dar- 
B per Amerikos Raudonąjį Kry 
By butų diskriminavimas.
■Nauji patvarkymai ne pilie- 
■ns Raudonojo Kryžiaus dar- 
■ptėj yra:
■ Amerikos Raudonasis Kry- 
K rimtai svarstė ne-piliečių 
■parimą jo karo darbuotėje. 
Ha pripayysta faktą, kad nei 
Benas bendras nusistatymais ne-
■ pilnai padengti kiekvieną 
■tikimą. Tie, kurie įrašo Rau- 
■ojo Kryžiaus darbuotojus, 
■valo atsargiausia rinkti visus 
Krbuotojus, piliečius ir ne-pi- 
Bfečius. Delei Raudonojo Kry- 
■us specialio stovio ir jo vei- 
Bmų tik Suv. Valstijų piliečiai
■ samdomi dėl reguliarų šta-

bų tautiniame ofise ir skyriuo­
se.

2. Bet, kaslink savanorių, ku­
rie nori dalyvauti ir kurių pa­
tarnavimas reikalingas, išskyri­
mai daromi atsitikime (a) tau­
tiečių Suv. Tautvj ir draugingvj 
Amerikos Respublikų, ir (b) visų 
kitų ateivių, kurie priklauso prie 
sekamų klasių:

A. Ateiviai, kurie tarnavo Suv. 
Valstijų ginkluotose jėgose ir 
garbingai paliuosuoti.

B. Ateiviai, kurių šeimos na­
riai priklausė prie Suv. Valstijų 
militamės tarnybos.

G. Ateiviai, kurie nepertrau­
kiamai gyveno Suv. Valstijose 
nuo 1916 m. ir kurie negryžo į 
praeities šalį per paskutinius 
dešimt metų.

D. Ateiviai, kurie apsivedė su 
asmenims, kurie susituokimo 
metu, buvo piliečiai Suv. Valsti- 
ju ir kurie gyveno nepertrau­
kiamai Suv. Valstijose nuo 1934 
na.

E. Ateiviai, kurie pareiškė sa­
vo norą tapti Suv. Valstijų pi­
liečiais, ir kurie padavė natūra­
lizacijos prašymą prieš gruodžio 
7 d., 1941 m.

3. Asmenys sekamuose Volun­
teer Special Services, kurie tie­
siog surišti su ginkluotom jė­
gom, turi būti piliečiai Suv. 
Valstijų, bet Raudonojo Kiy- 
žiaus skyriai, pagal savo nuo­
žiūrą, savo atsakomybę, gali au­
torizuoti išskyrimus atsitikime 
tautiečių Suv. Tautų ir draugin­
gų Amerikos respublikų,,ir visų 
kitų ateivių, kurie priklauso prie 
viršminėto paragrafo 2, kada 
pageidaujama ir jeigu darbas 
tokių asmenų bus kontinentinėse 
Suv. Valstijose. Visi kiti išsky­
rimai reikalauja užgyrimo vy- 

, riausio štabo. Volunteer Special 
. Service yra:

A.
B. 

sas,
C.

■
ggg|

■E*
SLEpiÃsrNUo Patrankų È

Vienas iš Didžiausios Britanijos imperijos kareivių Egypto 
karo fronte greitai slepiasi kada ašies patranka sprogo netoli jo, 
arti EI Alemain. Nepaisant sunkių užpuolimų, Britu kareiviai, su 
pagelba australiečių ir kareivių iš Naujosios Zelandijos laikosi 
tvirti ir net ima pirmenybę, čia yra radiofotografija.

PACTAS BELAISVIAMS
Galima siųsti laiškus amerikie­

čiams, kurie internuoti kailio ka­
ro belaisviai arba civiliams in- 
ternuotamsf su oficialiu prane­
šimu nuo International Red 
Cross, Geneva, Switzerland į 
“Information Bureau of the 
Provost Marshal General’s Of­
fice”, kad asmuo apie kurį už- 
klausymai padaryti yra karo be­
laisvis arba internuotas asmuo. 
Laiškus galima nemokamai sius­
ti, jeigu siuntėjas konverto kai­
riniame kampelyje užrašo “Pri­
soner of War” arba “Civilian 
Internee” ir žodžius “Postage 
Free”.

Reikia ant konverto užrašyti -

i

MMįi

Motorinis Korpusas, 
Ligoninių ir Poilsio Korpu-

“Canteen” Korpusas,

D. Namų Patarnavimo Kor­
pusas,

E. Nariai bet kurios tarnybos, 
kuriem skiriamos pareigos tie­
siog surištos su ginkluotom jė­
gom.

4. Ne-piliečiai gali dalyvauti 
visoj kitoj Raudonojo Kryžiaus 
darbuotėj jeigu tik tie, kurie 
juos įrašo, patenkinti, jog kan­
didatai yra tikrai lojalus musų 
šaliai dabartiniame konflikte ir 
jeigu jiems jų patarnavimas y- 
ra reikalingas.

ITETI SENUTI! KUR TAVO KAPAS?
A. A.

Pranciškui Gaudesiui, Peru, Maine

šį iš ašarų nupintą vainiką dedu ant ne­
žinomo savo Tėvo Kapo... Mirusio’Vasario 
6 dieną, 1942 m.

------------------------ O------------------------
Kaž-kuo pasimirė Tėvelis, 
Paliko duktę našlaitėlę... 
Nežinau kame jo kapelis 
Nė kur pasėt jam gyvą gėlę?!

Jis užkastas man nežinioje — 
Taip “geidė” - mama ir jos “gentys”. 
“Tiesijos” vieni palaidoję — 
Prie “palaikų” jiem puolė mintys...

Niekas nerašė man kuo sirgo, 
Kai mirė... nedavė žinelės!... 
Įvykis tartum kokio “vergo” 
Dėl vargšo “suotaupų — krūvelės.1

HERIROS UBrtjJJ 

iUSTUYĖJE 
ISOKIUS SPA0WÍ

DARBUS J

DÊDÊS SAMO 
karo šaukimais užverstos vi­
ps, telefonų linijos. Jie negali 
puti atidėliojami. Ir minutės 
skaitosi, kuomet jus skubina­
is budavoti milžinišką karo 
mašiną.
f Kiekvienas iš musų turime 
atlikti savo dalį, kad duoti 
Dėdei Šamui pirmą pašauki­
mą telefono reikale.
TOS GALITE PAGELBĖTI - 
Kr daug pagelbėti sumažinda­
mi ne taip svarbius šaukimus 
H abu, iš toliau ir vietoj — ir 
Bei jau šaukiame, tai šaukime 
Ikaip trumpiausiai galima 
t Paskiau mes pravesime dau­
giau linijų, tačiau tik ne da- 
Įbar. šiandieninis įsakymas y- 
fe naudotis tuomi ką mes tu- 
ntie.
BTodėl mes prašome jūsų — 
meldžiam — pagalvoti pirm 
Įrelefonavimo - atsiklausti sa­
ges — ar šaukimams yra bu- 
Kias? Arba — ar galiu aš tą 
■šaukimą sutrumpinti? 
Įmestas, kuris auga 

1,000,000
į VEIK PER NAKTĮ

Kuo pradžios pasirengimo ka- 
pan telefonų pareikalavimai 
IVašingtone, D. C., pakilo skai- 
■uje, kuris lyginasi 1,000,000 
■nonių reikalams. Tolio lini- 
ijos to nervų centro šiame ka- 

yra perpildytos.
B Jei jūsų šauksmas nėra bu- 
ijjpas, prašome nešaukti 
Washington, D. C.
B Kl H6UND mePHOME A TELEGRAPH CO.

Į kapus kūną kai lydėjo — 
Duktės nebuvo kad atjaustų, 
Mat, - karštagalviai taip žymėjo, 
Sakytų žmonės jei kas klaustų...

Prie kapo daug draugų suėjo — 
“Sudiev”! ant amžių pasakyti... 
“Pakajaus” sielai palinkėjo 
Vaikų, - nebuvo jo “regėti”...

Į duobę karste kūnas slinko, 
Nuotaika šiurpi ir miglota — 
Kaimynai, svetimi - pravirko: 
“ Kur širdis duktės pakavota T

žodis po “pagrabo” atėjo —-
Ne nuo motinėlės:
“Tėvą po žeme jau padėjo” - 
Pravirkau balsu gegutėlės!

★

Svetimi ašaras apšluostė, 
Ramino, glaudė skaudžią širdį — 
Skruostus ir galvą guodžiant glostė 
Manęs Tėvelis nebegirdi.

Illiuzijinį “Telegramą” 
Tulas įtūžęs vilkas — siuntęs, 
Tik virto į kreivėkšlių dramą 
Nes pamelavo neiškentęs!...

Saulė nelenkiant kelmo - šviečia! 
Pavasarėlis — šuoliais eina...
Bet man širdies į tę nekviečia — 
Ūkis apkurtęs, keršto “daina”.
Laukų, miškelių klaiki tyla... 
Apmiręs kiemas, apvienėjęs 
Nėr kam darbų dirbt, akla byla — 
Tėviškės “dvaras” — nukentėjęs...
Tėveli! tu po žemėms “miegi,” — 
Ką skyriai man, kurią mylėjai ?! ? 
Gal “netyčioms” peršalęs sniege — 
Ką mirštant man sakyt norėjai?...
Kas-*gi belauks manęs tam kieme? 
Nieks “zuikio vaikų” nevadinsit! 
Jo pulsas meilės išsisėmė — 
Kas bučiuot glėbin bekabinsit?!

Lietuviškos Kolumbia ir Victor 
Plokštelės jau išstatytos del pardavimo

10 COLIŲ REKORDAI 75c
12 COLIŲ REKORDAI $1.25

12 COLIŲ REKORDAI
LIET. VESELÈ — Dalis Pirma ir Antra
LIET. VESELÉ — Dalis Tračia ir Ketvirta
LIET. VESELÊ — Dalis Penkta ir šešta

61003—F 
61004—F 
61005—F

Visas Įgrajino Mahanojaus Lietuvių Mainerių Orkestrą

10 COLIŲ REKORDAI
šiomis dienomis “Amerikos Lietuvio” administracija 

gavo naujų rekordų, į kuriuos įdainavo Metropolitan Ope­
ros - —.................. - -.......................................
Nr. 
Nk

artistė, Ona Katkauskaitė. Įrekorduota sekantieji — 
16322-F — “Mano Rožė” ir “Kur Bakūžė Samanota; 
16323-F — “Mergų Bėdos” ir ‘Dukružėlė”.

KOLUMBIA 10 COLIŲ REKORDAI 
ŽEMIAU PATEIKIAME PLOKŠTELIŲ SURAŠĄ:

16305—F

1

DARATYTÈ POLKA ir
BERŽŲ POLKA. .......................  V. Gulos orkestrą
KANAPIŲ POLKA ............................ V. Gulos orkestrą
ONA POLKA ..... V. Gulos orkestrą, A. Vasiliauskas 
POLKA DEL NUMYLĖTOS ir
VIRBALIO POLKA Įgrajino V. Gula ir jo orkestrą 
JAUNUOLIŲ POLKA ir 
GEGUŽINĖ POLKA.............Įgrajino V, Gula ir jo ork.
DĖDIENĖ POLKA ir
LAKŠTUTĖS POLKA ..................... Klaipėdos orkestrą
LIETUVIŠKOS LIAUDIES DAINELĖS ir
LIET. LIAUDIES DAINELĖS .......... A. Sabaniauskas
STORŲ BOĖŲ POLKA ir
BUTKIŠKIŲ POLKA Įgrajino Pensyl. Angliakasiai 
MARCINKONIŲ POLKA ir
VIRGINIA POLKA Įgrajino A. Lietuvninkaitės ork. 
DRU-LIA ir TU LIETUVA, TU MANO

Įdainavo Akiras Biržys, Pupų Dėde ir Dėdienė 
KAI Aš TURĖJAU KAIME MERGELĘ ir
BUK VYRAS POLKA ...................Įdainavo A. D varonis
SEPTINTAME ROJUJE — Anglų Valcas 
JAUNYSTĖS MEILĖ—Tango Įdainavo A- 
MANO GITARA—Tango ir 
SAULĖTAS RYTAS—Anglų Valcas

Įdainavo A.
MOČIUTĖ, Valsas — Armonikų Duetas
LIETUVAITĖ, Polka — Armonika, Klarnetą ir Pianas 
TOKS VAINIKAS, Polka ............................
PLIKIŲ POLKA .............................................

Mahanojaus Liet Mainierių Orkestrą 
AK, NORĖČIAU ............. Įdainavo J. Zach
AUKŠTI KALNELIAI .. Įdainavo J. Zach 

Mahanojaus Liet Maimefių Orkestrą
KŪMOS POLKA ..................... Įdainavo A.
TĖVUKŲ POLKA ................. Įdainavo A.

Mahanojaus Liet. Mainierių Orkestrą
PAUKŠČIŲ POLKĄyir LIUDVINAVO POLKA 

Įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mainierių Orkestrą 
16135—F ŠOKIKŲ POLKA ir NAUJŲ METŲ POLKA 

Įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mainierių Orkestrą 
16171—F ---------- ---------- --- ‘

16304—F

16303—F

16302—F

I I 16300—F
Į T 16312—F

1. Pilną vardą ir laipsnį be-j 
laisvio arba internuoto.

2. Karo belaisvio numerą (jei­
gu Tolimuose Rytuose, numero 
nekeikia, vieton numero reikia 
padėti žodžius “formerly of 
Wake, Guam, ir t.t.”). i

3. Kalėjimo stovyklos vardą 
ir numerą (arba jeigu Tolimuo-1 
se Rytuose žodžius, “Held by * 
Japan”)

4. šalies vardą kur stovykla 
randasi.

5k Ii’ žodžius “Care of the In­
ternational Red Cross, Geneva, ■ ici63—f 
Switzerland, (Japonijoj, care of,T 
the Japanese Red Cross, Tokyo). j 1 16201—F

6; Via Chicago. â
Siuntėjas privalo užrašyti jo , T 16308—F 

vardą ir adresą ant konverto : į 
užpakalio. Adresas ir laiško tu-. À 16309—F 
rinys turi būti rašoma j a maši­
nėle atspausdinta arba labai aiš­
kiai parašyt kad palengvinus 
persiuntimą ir cenzūrą. Vietos 
reikia palikti ant konverto už­
rašymui internuoto asmens nau- f 16242—F
jo adreso, jeigu jis buvo perkel­
tas iš vienos stovyklos į kitą. I 
Laiškus nusiųskite į Informa­
tion Bureau of the Provost Mar­
shal General’s Office” persiun­
timui.

Kol kas siuntiniai belaisviams 
arba internuotiems nepriimami. 
Apie tai vėliau bus pranešta.

16310—F

16311—F

16250—F

16254—F

16122—F

16209—F

ir 
šabaniauskaa

Šabaniauskas

Shuck
Shuck

ir A Shuck
Shuck

Šaukevičiua 
šaukevičiua

Mano širdis pažeista tyli,
Per daug siela skausmais apsiausta;
Tėviškė, - kenčia juodą VYLI...
Ir vėl... našlaitė, aš nuskriausta!

Dangaus mėlynės man prijauskit! 
Erdvingos dausos jėgų duokit... 
Liūdesio laike žvaigždės glauskit, 
Nuo plėšrių “rankų” išvaduokit!

Suseisim mes Tėvuk kada nors... 
Atrasim “tikrąją — teisybę”!... 
Kas buvo “double - crossing” veikta - 
čia del akių su veidmainybe...

Aš negaliu tau ant kapo 
’Uždėt gyvų gėlių vainiką — 
Mama... "gentis” man priešais tapo 
Apviltą, užmirštą, — paliko.

Bet aš tave sapne sutikus — 
Klastų “slaptis” kai sužinosiu, 
Atradus kapą'— .gyva likus — 
Tikroms gėlėmis apvainikuosim.

Liūdnai skambės tau bokšte varpas 
Lyg skundas nuskriaustos našlaitės...
Nejaukus tai-p “savųjų” TARPAS
Amerikietės lietuvaitės!...

Artimų sąžinės nė lašo! 
Motina dukros nepažysta... 
Į “juodas” knygas įsirašo 
Sekantį “murzą — egoistą.”

Užkastas Tėvas... žeme žino...
Taip geidė mama ir jos “gentys,” 
Duktės “pagraban” nevadino — 
Gal “palaikai” — sukraipė mintys?!

Mielas Tėveli! Kame Kapas?!z 
Kodėl man slėptas — nesakytas!? 
“Judui,” drebulės drebės lapas — 
Ir nebus jam saulėtas rytas...

Apdraskė mus šeimos bendrovę, — 
Vorai - voratinkliuose - kaba... 
Ryja “zakucninkai” Gerovę 
Kaip erkės čiulpia Tėvo LABĄ!...,

Kaulai - čia kyšo h* apgriaušti — 
Blogų vaiduoklių SLIBO - ŠLAITAS!... 
Barškuolėms Angėms vieta šliausti, 
Mano Tėvelio kieme... RAISTAS!...

Tėveli! tu po žemėms “miegi”! 
Ką skyrei tai, — kuria mylėjai?! 
Ar netyčiomis peršalęs sniege 
Tiesos ištart man negalėjai?...

Gal tau kas‘ligą4kalbėjo? 
Sergantį gundė ir “marino”?^ . 
Ką juodvarniai ausin kranksėjo 
širdį besąžiniai gadino?...

Likau Našlaitė be Tėvelio,
Be Mamos... Esu Jos PANEIGTA;
Vienok aš sieksiu tiesaus kelio! 
švari siela nebus nuveikta...

1942 m. Bronė Gaudesius Jokūbaitis
Mattapoisett, Mass.

16299—F
16145—F
16 J 92— F
16206—F
16110—F
16306—F
16307—F

16150—F
16316—F
16317—F

16319—F
16318—F

16320—F
16321—F
16314—F
16315—F

16284—F

SUDIEV SESUTES ir įdainavo Stasys Pauras, Barit 
SVAJONĖ ir MEILĖ ...... Juozas Antanėlis Tenoras 
ERCI POLKA IR
NAŠLYS POLKA ................. Lietuvių Orkestrą "Lyra0
PRAGĖRIAU ŽIRGELI ir
EISIM LAUKAN ................. Kastancija Menkeliunaitė
TRAUK, S1MNIŠKI ir
“ĖJO MIKAS” POLKA......... Jonas Dirvelis ir Jo Ork.
OI MERGELIA ir 4
STOVIU PRIEŠ TAVE .. Mhaanojaus Lietuviška Ork. 
ŠVENTOJI NAKTIS I ir 
ŠVENTOJI NAKTIS II ............. Trubadurų Kvartetas
TAI NEBUVO MEILĖ—Tango ir Įdainavo
AR ATSIMINSI?—Anglų Valsas A. Sabaniauskas 
MARŠ, MARŠ KAREIVĖLI ir 
“GELEŽINIO VILKO” MARŠAS Karo Mokyklos Choras 
PAVASARIO SVEIKINIMAI ir
ČIGONO MEILĖ — Valcas .... Lietuvių Tautiška Ork. 
GIEDA GAIDELIAI ir 
GRAŽUS MIŠKO BUDAS 
SUŽADĖTINIŲ VALCAS ir 
ROSALIUTÊS POLKA.........
SEKMINIŲ VALSAS ir 
OBELIŲ POLKA.................. .
MARIJAMPOLĖS POLKA ir 
GARDUS ALUTIS—Valsas .. 
KRETINGOS POLKA ir 
MERKINĖS POLKA.............

. Įdainavo Akiras Biržys 
.. Įdainavo Akiras Biržys 
.... Įgrojo Akiras Biržys 
.... Įgrojo Akiras Biržys 

___ ______ _ .... Įgrojo Akiras Biržys 
KAI SMUKU GROJI TU — Tango ir Įdainavo 
PASAKYKITE MERGELĖS—Tango .. A Sabinauskas 
PUPŲ DĖDĖS POLKA ir 
ANŪKŲ POLKA .......v............. Įgrojo Akiras Biržys
SUKAS RATUKAS POLKA ir 
BUK VYRĄS—POLKA ............. Įdainavo A Dvarionas
KAI AŠ TURĖJAU ir Įdainavo A Vanagaitis ir 
KAM ŠĖRI ŽIRGELIO ................. Juozas Olšauskas

Lietuviški Victor Rekordai:
PARSIDUODA PO 75 CENTUS

ALUNTOS ........................ četkauskas ir Vilniškis—Polka
AUKSO ŽUVYTĖ............. Victor Ork. — Polka ir Daina
AUKŠTAIČIŲ ................. četkauskas ir Vilniškis—Polka
BIEZDINGELÈ .. četkauskas ir Vilniškis—Accord. Polka 
DZŪKŲ POLKA Sereik-Schemett ir Labanauskas—Polka 
JONKELIS ................. P. četkauskas ir Vilniškis—Polka
IŠGĖRIAU SEPTYNIAS.................St Graužinis—Daina
KAI MES AUGOM DU BROLIUKU St. Graužinis—Daina 
KALVELIS .................... četkauskas ir Vilniškis—Polka
KANARKŲ .... Hofmeklerio Orch.—Fokstrotas ir Daina 
KEPURINĖ ..7............... četkauskas ir Vilniškis—Polka
KO VĖJAI PUČIA ........................ St. Graužinis—Daina
KUBILAS ........................ četkauskas ir Vilniškis—Polka
KUR TAS ŠALTINĖLIS................. St. Graužinis—Daina
KVIETKOS VALCAS ............. Mahanojaus Ork.—Valsas
LAISČIAU RŪTĄ ....................  Mahanojaus Ork.—Polka
LIETUVIŠKŲ LIAUDIES DAINŲ RINKINYS četkauskas 
LIETUVIŲ RADIO MELODIJOS Sereik-Schemett—Polka 
MALDA Į MARIJĄ............. šv. Marijos Choras—Daina
MARUOS GIESME ............. šv. Marijos Choras—Daina
MOTULĖ MANO ................. šv. Marijos Choras—Daina
MIKITA........... '............... Četkauskas ir Vilniškis—Polka
NAŠLAITĖLĖ............. P. četkauskas, Accordion—Valsas
NEPAMIRŠK MANE Hofmeklerio Ork.—Valsas ir Daina 
NUTILK ŠIRDIS .. Hofmeklerio Ork.—Tango ir Daina 
OI, MERGYTĖ TU JAUNOJI .. „ St. Graužinis—Daina 
Paskutinis Sekmadienis Hofmeklerio Or.—Tango ir Daina 
PIRMYN Į KOVĄ ............. šv. Marijos Choras—Daina
REGINOS ............................ Victor Ork.—Polka ir Daina
ROŽĖS ............................ Mahanojaus Ork. — Mazurka
RUDENS PASAKA Hofmeklerio Or.—Fokstrotas ir Daina 
RUDUO ................. Hofmeklerio Ork.—Tango ir Daina
RŪTŲ ....................................... Mahanojaus Ork.->-Polka
RYTIEČIŲ MEILĖ Hofmeklerio Or.—Fokstrotas ir Daina 
ŠIĄ NAKTELĘ MIEGO NEMIEGOJAU St Graužinis—D. 
ŠIAURUS VĖJAS BAISIAI ŪŽIA .. St Graužinis—Daina 
SPAUDOS BALIAUS Hofmeklerio Ork.—Valsas ir Daina 
SUKČIUS ........................ četkauskas ir Vilniškis—Polka
VAI NEKUKUOK............................ St. Graužinis—Daina
VEDARAS .................... četkauskas ir Vilniškis—Polka
VELTUI PRAŠYSI .. Hofmeklerio Ork.—Tango ir Daina 
VYRAI UŽKiM .. Hofmeklerio Ork.—Fokstrotas ir Dalna^ 
Siųskite užsakymus šiuo adresu: —

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. — Worcester, Mass.

V-14076 
V-14028 
V-14067 
V-14073 
V-14058 
V-14070 
V-14075 
V-14074 
V-14069 
V-14063 
V-14069 
V-14075 
V-14073 
V-14068 
V-14080 
V-14080 
V-14076 
V-14058 
V-14072 
V-14072 
V-14071 
V-14078 
V-14067 
V-14066 
V-14063 
V-14077 
V-14065 
V-14071 
V-14028 
V-14079 
V-14064 
V-14066 
V-14079 
V-14062 
V-14074 
V-14068 
V-14062 
V-14070 
V-14077 
V-14078 
V-14064 
V-14065



Pualapto <-tai AMERIKOS LIETUVIS

J. Butkevičius

KLAIDINGA LAIMĖS SPÈJIKÈS-BURTININKĖS PRANAŠYSTĖ
Alytė, jaunoji pono Jukubo Boyle žino- ji pati sau. Ji labai gailėjosi to, kad ėjo pas 

tą velniškos veide išraiškos bobą, su gluoks- 
nio spalvos oda, kuri aiškiai liudija nešva­
rią ir melagingą jos profesiją, ir su žema, 
falsifikuota, savo pareigose jos balso gies­
me.

Dabar vėl staiga Alytė pertraukė indų 
plovimo darbą, bejėgiškai sukrito kėdėn, 
kai ji prisiminė to ryto įvykius. Mat tą ry­
tą, autobusu bevažiuodama, — ji susitiko 
seną savo draugę, kurios per kelis metus 
laiko, ji nebebuvo mačiusi. Miestan nu vyku­
sios, jodvi kartu krautuvėse prisipirko vi­
sa kas buvo reikalinga, ir buvo begryžtan- 
čios namon; tačiau baisus lietus pradėjo 
pylti tarsi iš kibiro ’Stambus tankaus lietaus 
lašai atsimušę į meksfaltuotą gatvę, tiško į 
šimtus dalelių, ir susilieję daigtan bėgo į 
šaligatvius, kuriais tarsi išgązdintos vel- 
niukštės, - kuliais versdamasis galvatrūk­
čiais bėgo tolyn...

Vienos krautuvės tarpdury, jodvi pa­
sislėpė nuo lietaus. Jos draugė pradėjo kal­
bėti:

—“Jau kad susiėjova, — tai abi drauge 
ir turime praleisti laiką, kol šitas nenaudė 
lis lietus pralis...”

Alytė betėmindama autobusą, kuris 
lietaus tarsi botagais plakamas, taškyda­
mas vandeni, pusiau aptemusia nuo lietaus 
gatve, nerangiai slinko artyn, savo draugės 
paklausė;

—“Kur praleisime? — Ar kinemato­
grafe?” —

Jos draugė pastebėjusi, kad pas Alytę 
šį kartą nebematyti nė jokio entuziazmo, 
gana reikšmingai patylomis ausin pakuž- 
dėjo:

—“Žinai, ką Alyte? — Čia randasi la­
bai galinga burtininkė — štai už šitos gat­
ves kertės gyvenanti: — Dvi minutės lai­
ko truktų, mudviem pas ją nueiti... — kad 
žinotumei, Alyte, kaip ji išmintinga, ir kaip 

i ji visą žmogaus ateitį, kuoaiškiausiai žino!.. 
kortas nukelia, į arbatinį puoduką pažiūri, 
ir dar ranką gali gerai paskaityti! Jau aš ir 
pirmiau, esu nekartą pas ją buvusi... — Ar 
eisime?”

Alytė tai išgirdusi, pradžioje tik panie­
kinančiai sutraukė pečiais.

(Bus daugiau)

na šiandieną kaž dėlei ko, — jau visa diena 
laiko, kaip yra labai susirupinusi...

Ji stovi pas savo buto langą, kurio stik­
lai, po smarkaus rytmečio lietaus, buvo be­
pradedą plonutėliu ledeliu apšalti,ir naiviai, 
mechaniškai, žiuri laukan į gatvę, dešinę 
savo ranką, rūpestingai įrėmusi sau į smak­
rą. Jos veidas atrodė kaž kokiu tai virš- 
gamtinio rūpesčio šydu aptrauktas ir už- 
temdintas! Jos akys taipogi buvo tuščios, — 
plačiai atidarytos, kurios atrodė, kad ma­
tė ir svarstė kokią tai paslaptingą, — visiš­
kai bendru gatvės vaizdu nešinsiančią 
matomą sceną.

Alytė buvo smarkiai susirupinusi savo 
vyru — Jokubu. Jis dirbo vienoje inžinieri- 
jos dirbtuvėje. Dar pora ar daugiau valan­
dų laiko praeis, kol jis savo darbą pabaigs 
ir pareis namon. Jau maždaug tiek pat lai­
ko praslinko, kaip ir- paprastai, — tačiau 1 
mylimasis jos Jokūbas šį vakarą, kaž dėlei 
ko, vis iš darbo namon riepagryžta... Neste­
bėtina tat, kad Alytę ir pradeda imti taip 
didelis rūpestis... Jau keli metai, kai Jokū­
bas rytą anksti į darbą eidamas,— visuo­
met ir pietus savo kišeniun susikrovęs išsi­
nešdavo. Tatai Alytė iki šiai dienai, jo iš 
darbo namon sugryžimu, tiesa, perdaug ir 
nesirūpindavo. Ir ką-gi? — Juk jis visuo­
met švilpaudamas iš darbo namon pareina!
— kam čia juo taip daug rupinties? Juk jis 
laimingas, linksmas, sveikas!

—“Sveika,, Alyte! — Aš užvuodžiu pui­
kių pietų kvapsnį! — Ar ne taip!?” — pri­
mindamas pietus, — jis paprastai užkalbi­
na savo žmoną.

Bet šiandien jaukioje jo namų guštelė- 
je, dėsis visiškai kas kita! — šiandien su­
virs dvi valandos laiko viršaus, kaip pa­
prastai, turės praeiti, kol jos mylimasis Jo­
kūbas, vakare iš darbo namon sugryš... Ji 
atsikreipė nuo lango kambarin, metė ap­
linkui savo žvilgsnį, ir pamačiusi prie lango 
pas vandens baseiną-krųvą bestovinčių su­
krautų neplautų indų, — pradėjo ruoštis 
juos plauti.

-s—“Gal taip ir neatsitiks... — Juk visa, 
ką tie laimės spėjikai — burtininkai sako,
— kaip ten.bebūtų, — yra vien tik klastin­
gai patenkinanti prigavystė!...” —pasakė)

BALTIJOS VALSTYBĖS IR SOVIETAI
“The Nineteenth Century and 

After” gegužės mėnesio numery­
je įdėjo vedamąjį “Baltijos Val­
stybės”. Minimas žurnalas yra 
rimtas ir didelio svorio Anglijo­
je. Tame straipsnyje tarp ki- 
toko rasoms:

“Susirūpinimas savu saugumu 
vertė Rusiją aneksuoti Estiją, 
Latviją, Lietuvą ir Kareliją. 
Kaip bebūtų rimtai išrodęs savu 
laiku toks samprotavimas, įvy­
kiai įrodė, kad Sovietai suklydo.. 
Suomija išėjo į karą Vokietijos 
pusėje tikslu atgauti prarastas 
teritorijas. Kiek tai liečia kitas 
Baltijos valstybes, vokiečiai ly­
giai greitai jas užėmė, kaip butų 
užėmę, jei Rusija nebūtų jų a- 
neksąvusi...

“Nors estai, latviai ir lietuviai 
yra giliai nusistatę prieš vokie­
čius, jie negali norėti rusų per­
galės del to, kad Stalinas savo 
kalboje Raudonajai Armijai va­
sario mėn. 23 dien. pareiškė, kad 
Rusija siekia vėl aneksuoti Bal­
tijos teritoriją, kurią ji buvo a- 
neksavusi prieš karą su Vokieti­
ją. Teisybė, kad pergalėtoji Ru­
sija negalėtų toleruoti vokiečių 
tose teritorijose. Bet Stalino 
kalboje nėra jokios sugestijos,

kad tos teritorijos butų perga­
lės atvejų sugražintos jų' teisė­
tiems savininkams...

“Trys Baltijos valstijos nie­
kuomet nebuvo kare su Rusija, 
jų de jure egzistencija kaip ne­
priklausomų valstybių niekada 
nebuvo kvestijonuojama nei 
Londone, nei Vašingtone. Kodėl 
tat Rusija nusistačiusi jas vėl 
aneksuoti ? Atsakymas: saugu­
mas prieš kitą Vokietijos ataką. 
Bet, jeigu Vokietija bus nugalė­
ta, argi ji nebus padaryta bejė­
gė kitą karą pradėti ? Taip kiek­
vienas mano, bet Stalinas, Ma­
tomai nėra įtikintas...

“Jeigu esama bent mažiausios 
abejonės, tada... Iš naujo Balti­
jos kraštų anęksavimas yra at­
sargumo priemonė, nors tai ir 
prieštarautų Atlanto čarterio 
antram punktui. Mažiausia abe­
jonė, kas liečia Britų nusistaty­
mą Vokietijos atžilgiu, verstų 
visas nukentėjusias ir dabar po 
Vokietijos okupacija esančias 
tautas pastatyti Britus prieš 
fait accompli (įvykusį faktą).

“Kaip tie įvykusieji faktai at­
rodytų, nereikalinga mažo 
vaizdavimo. Tai reišktų, 
lenkai, čekai, jugoslavai...

įsi- 
kad 
pra-

NAUJA LIETUVIU KALBOS 
GRAMATIKA

PRITAIKYTA AMERIKOS LIETUVIAMS SU REIKALIN­
GIAUSIAIS ANGLŲ KALBOJE PAAIŠKINIMAIS. SURE- 
DIGAVO DR. D. PILKA. KAINA $1.00. GALIMA GAUTI 
AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNE, 14 VERNON STREET, 
WORCESTER, MASS.

šito gramatika daugiausiai taikoma del čiagimusio jau­
nimo, kad galėtų tinkamai savo tėvų kalbą išmokti su anglų 
kalboje pateiktais paaiškinimais.

Todėl patartina kiekvienam čia gimusiam jaunuoliui ir 
jaunuoliai šia gramatiką įsigyti. Įsigiję, busite patenkinti, 
kad groitai išmoksite taisykliškai lietuviškai skaityti ir ra­
šyti sulig šioje gramatikoje pateiktų taisyklių.

Štai “Sea Ranger” lėktuvas pastatytas Boeing Aircraft kom­
panijos del J. V. Laivyno, kaip tik prieš savo pirmą išbandymo i 
skridimą, Seattle, Washington., šitas lėktuvas varomas su dve­
jais dideliais Wright Cyclone inžinais ir gali toliau nuvažiuoti be 
sustojimo ir gali vežti didesnį bombų krovinį negu koks kitas lai­
vyno lėktuvas.

ria grindžiama “The Times” už- priklausomų (Pabaltės) valsty- 
sienių politika, yra ši: Did Bri­
tanija negali ir nenori dominuo­
ti Europos. Vienintelė alterna­
tyva dominavimui arba izoliaci­
jai yra jėgų balansas. Bet toks 
jėgų balansas, paremtos Vokie­
tija ir Rusija turi būti labai ne­
tikras, jeigu mes neklystame 
manydami, kad ‘The Times” tai 
turėjo omenyje. Be to, jis gali 
privesti prie Vokietįos-Rusijos 
visos Europos ir dargi pačios 
Did. Britanijos dominavimo, nes 
ne Britų užsienių politikos at­
sakingų vadovų galioje butų vi­
sada išlaikyti Berlyną ir Maskvą 
priešingose pusėse ir visada ba­
lansuoti vieną didelę galybę 
prieš kitą.

“Jėgų balansas reikalauja ma­
žųjų valstybių egistencijos. Jis 
reikalauja... egzistencijos valsty­
bių zonos nuo Baltijos liki Egė- 
jaus jųrų, ir kad valstybės, įei­
nančios į šią zoną, karo pasėkoje 
butų nepriklausomos, yra gyvy­
binis dalykas taikos pastovumui 
Europoje ir, todėl, jėgų balansui 
Baltijos valstybės... priklauso 
šiai zonai.

“Didž. Britanija yra užsian­
gažavusi išlaisvinti valstybes, 
kurios yra jos alijantai ir kurios 
vokiečių okupuotos... Jeigu An­
glija pripažintų Rusijos trijų ne-

bių užkariavimą, valstybių, ku­
rios gyveno drauginguose santy­
kiuose su Rusija ir pasirašė su 
ja nepuolimo sutartis - ji vienu 
plunksnos brūkšniu nustotų di­
delės dalies to prestyžo, kuriuo 
dabai’ naudojasi, to prestyžo, ku­
rie gali turėti sprendžiamos reik­
šmės karui laimėti....

“Pripažinti avansu įvykusį 
faktą, paaukoti principą ir atsi­
sakyti prestyžo be jokio reikalo, 
butų pirmos rūšies politinis ga­
fas. Tüomi nieko laimėti nega­
lima, o prarasti daug galima.

“Kas reikalinga, tai kad Britų j 
VyriatTsybė nepaliktų Maskvos 
abejonėje jos intencijos Vokie­
tijos atžvilgių. Jeigu Vokietijos 
pavojus visam laikui bus panai­
kintas, tada Rusijos reikalavi­
mas Baltijos valstybių saugumo 
sumetimais nustoja galios...

Didžiosios Britanijos ir Impe­
rijos ateičiai yra svarbu, kad 
pergalė nebūtų vien rusų perga­
lė, ir ne tik Amerikos pergalė, 
bet ypač ir virš Visa Britų per­
galė ir Britų taika. Pagrindinė 
Britų taikos sąlyga yra palaiky­
mas jėgų balanso, kuris tėra ga-i 
Įima tik išlaisvintoj Europoj, ku­
rioje mažos valstybės, lygiai! 
kaip ir didelės, naudosis nepri­
klausomybe”.
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Įsavo draugMirė Lietuvos Mokslininkas Geodezijos Skyriaus 

Docentas, Inž. Antanas Krikščiūnas
— Buvome rašę, kad Kaune buvo įsteigtas ir įrengtas karo 

birželio 16 d. mirė atsargos pul-j topografijos skyrius, kurio ve- 
kininkas Antanas Krikščiūnas. d®Ju Jis bVV0 ligl J° likYidacijos 
Apie šio žymaus mokslininko 1940 metais. 1924 m. Lietuva į- 
darbus laikraštyje “Į Laisvę” i si-¡un^é i sudėtingą tarptautinį 
rašo prof. S. Kolupaila: “Nete- darb^ — kartu su kitomis Ra­
kome dar vieno labai žymaus baltijo valstybėmis atlikti didžio 
darbininko ir mokslininko. Del.tlkslumo «eodežiniams darbams 
širdies ligos mirė Vytauto Di- PaSal bendrą planą ir metodą. To 
džiojo Universiteto geodezijos darbo teko imtis neturint tokių 

’skyriaus docentas inž. Antanas' specialistų, kokius turėjo senos 
Krikščiūnas, buvęs krašto ap- didesnių valstybių orgamzaci- 
saugos ministerijos karo tapo- ka’P» pav., Vokietijoje, šve- 
grafijos skyriaus viršininkas, | djjoje ar Suomijoje. Lietuva pri- 
kauno aukštesniosios technikos 
mokylos diretorius. Velionis gi-

kad Kaune buvo įsteigtas ir įrengtas karo 
‘s, kurio ve-

dėtų Vokietiją parceliuoti. Tai­
ka... turi padaryti vokiečius, ne­
žiūrint kokią valdymosį formą 
jie beturėtų, visam laikui bejė­
giais eiti į karą... Taiką, kariniu 
atžilgiu, turi padaryti voldečius us ulxeLūriU5. veuums gl- 
nuolat maj.susilpninto tauta valsčiuje 1891 m.
Ar Vokietija turi būti suska dy- birželio ¿ d> vidurinį mokslą 
ta ai ne, turi palikti atvnu klau- baigė Marijampolės, o matavimo 
Simu. Vienas sumetimas turi. jnstitutą Maskvoje. Didžiojo ka- 
vyrauti visus lutus - reikalas ap-(ro metų tarnavo Rusijos kariuo- 
sidrausti nuo Trecio pasaulinio1 menê j e, kaip topografas ir bai- 
kaio. To galima atsiekti tik pa-jg^ ]<aro topografijos mokyklą. 
^a^4.®.vo^ie^lus bejėgiais karą darbą pradėjo dirbti ir musų 
pradėti.... kariuomenėje

“Mums atrodo, kad klaida, ku-l dėlėmis vėli(
_; nuo 1921 metų.Di- 

vêlionies pastangomis

MANO TROŠKIMAS
Aš norėč’ pasiekti saulę, 
Norėč’ eiti per žvaigždyną; ' 
Nors čia žemėje man laimė, 
Bet., svajonės vis kankina.

Aš norėčiau nematyti, 
Krintant ašarų varguolių; 
Nenorėčiau čion lankyti, 
Puikių rūmų mus’ turtuolių.

Aš pasiekė’ dangaus mėlynę 
Ten nuskinčiau šviesią saulę, 
Su daina pavasarine — 
Ritinėčiau po pasaulį...

Ritinėčiau mieste, kaime, 
Ten kur vargsta geri žmonės;

’ Gal įvyktų saulės laimė, 
Gal pranyktų ir dejonės...

Jei turėčiau širdį kietą,
Degčiau girių tankumyne, 
Ir sunešęs į vieną vietą, 
Šildyč’ gamtą rudeninę...

Bet... viskas paliks svajonės, 
Veltui mano šis troškimas;
Neišnyks širdyj’ dejonės, 
Vėl blaškys skurdus likimas.

Vikt Tatarėlis.

karo tapo-¡í??’ kaip,j>av., Vokietijoje, šve-

I siėmė tokį uždavinį ii* jį garbin­
gai atliko tik dėl to, kad a.a. An­
tanas Kriksčiunas sugebėjo dar­
bą tinkamai suorganizuoti, ap- 

’ rūpinti brangiu ir komplikuotu į- 
rengimu, rasti ir panaudoti rei­
kalingus specialistus ir nugalėti 
daugybė sunkumų; rasti ir pa­
naudoti juo visi Lietuvos geode­
zininkai galėjo pasidžiaugti pui­
kiais atlikto darbo rezultatais: 

i Lietuva pimío j i pabaigė jai ten­
kančią darbo dalį; pasiektas tik­
slumas patenkino • pačius griež­
čiausius reikalavimus, o pav., 
Lietuvos bazė (pagrindinė lini­
ja) prie Švėkšnos išmatuota su 
didžiausiu Pabaltijyje tikslumu. 

Svarbiausias karo topografi­
jos skyrius nuopelnas yra išleis­
tieji Lietuvos žemėlapiai 1:25.- 
000, 1:100.000 ir 1:400:000. Tą 
darbą suorganizavo ir realizavo 
velionis. Nauji lietuviški žemė­
lapiai atitinka visus mokslo ir 
praktikos reikalavimus. Geode­
ziniams darbams koordinuoti

I veikė tarpžinybė geodezinė ko­
misija kurios pirmininku visą 
laiką buvo velionis. Keletą kartų 
jis atstovavo Lietuvai Pabalti­
jo geodezinėse konferencijose, 
kurių viena labai sėkmingai bu­
vo pravesta Kaune.

Kaip pedagogas, velionis dėstė 
topometriją matininkų kur- 
suose, topografiją ir kartografi­
ją karo mokykloje ir aukštuo­
siuose karininkų kursuose (to­
pografų laidoje), geodeziją Kau-! 
no aukštojoje technikos mokyk­
loje, kartografiją ir žemėlapių 
leidimo techniką Vytauto Didž. 
Universitete. Kartografijos sri- 

I tyje buvo įžymiausias musų 
specialistas. Išleido daugybę 
raštų.

Įsteigus Vyt. D. Universitete 
geodezijos skyrių A. Krikščiū­
nas buvo pakviestas \aip bran­
gus specialistas; dabar skyriui 
bus be galo sunku jį pavaduoti.

Kaip žmogus ir bendradarbis, 
velionis buvo visų labai gerbia*-
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PAMATINIAI BIZNIO EKONOMIKOS
dėsniai

isuomenėje paprastai yra nos kurios produkcijos sryties 
lažas laipsnis maišaties, kur Į darbininkų algos lieka sumažin- 
ivienas turi susirasti sau tos ir kainos jų išdirbamų pro- 
g, bei darbą industrijos —I 
aybos draugijoje, su teise gy­
lį kur jam pasidaboja, dirb-

VOLVERINE WALLOPER By Sords

ii nieko nedirbti. Prie to 
[prisideda visokie kiti žmo- 
į prigimties nedatekliai. Vie- 
: faktas, kai produkcija vi- 
greiciaus auga negu žmo- 
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pusė distribucija (išplatini- 
Ò) yra.
ilgų ir kainų bendrumas. Di- 
imioje dalyje algos ir produk- 
lainos yra glaudžiai su j ung­
ir turi tarp savęs daug ben- 
į Aukštos produktų kainos 

aukštų mokamų al- 
j srityse. Jei vie-

dūktų nupuola, tai tų produktų 
suvartotoj ai pasipelno tos sry- 
ties produkcijos darbininkų lė­
šomis. Tuomet darbininkų al­
gos nupuola, tada darbininkai 
turi teisę reikalauti, kad ir 
produktų kainos butų numažin­
tos. Teisingumas to reikalau­
ja, kad viskas turi pulti sykiu.

Kainų numušimas, kuris urnai 
paliečia didesnį skaičių žmonių, 
yra maisto produktai ir rubai. 
Maisto produktų gamintojų 
skaičius yra taip didelis ir taip 
plačiai išsiskirstęs, kad jokia 
abelna kombinacija tarp jų ir 
pastangos palaikyti maisto pro­
duktų kainų vienodumą, bei 
lygsvarą, yra tiesiog neįmano­
ma. Juk kiekvienas didelis ir 
mažas ūkininkas yra maisto
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UŽTAI NEPAMIRŠK JU!
; Mes čia įrašėme 43 numerius įvairaus turinio knygų, 
rias nutarėm atiduot dovanai prie Amerikos Lietuvio 
humeratos.
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|) Prancūzų Kalbos Vadovėlis 
i) Vokiečių Kalbos Rankvedis.............................
|) Pradedamosios Aritmetikos Vadovėlis........
I) Dvi Prelekcijos apie Ukininkystę..................
Į) Ukninkystė ............... ............................................
|) Kaip Sodus Reikia Augint...............................
I) Auginimas Vištų.................................................
J) Dainos — Juokeliai............................. . ..............
3) Skambančios Stygos...........................................
J) Naruševičiaus Eilių Rinkinys..........................
Įk Juokų Rinkinys....................................................

Pipiras — Juokai..................................................
Lietuvos {statymai .............................................
1200 Lietuvos Įstaigų Sąrašas........................
Suv. Valstijų Konstitucija ...............................
Suv. Valstijų Prezidentai .................................
Parlamentariškos Teisyklės .............................
Kryžeivis — Tragedija .....................................
Paskendęs Varpas — Drama..........................
Valkata — Drama...............................................
Užnemunės Žydas — Drama..........................
Bijūnėlis — Drama.............................................
Ben-Hur, Istoriška Apysaka ...........................
šv. Istorija Seno ir Naujo Įstatymo .. .
Kuo Galim Tikėt šiandien?..............................
Daktaras Kišenių j e.............................................
Lietuva Europos Karėje...................................
Titaniko Laivo Nuskendimas..........................
Kariavusių Valstybių Istorija .. ,
Prancūzijos Revoliucija.....................................
Pradžia ir Pabaiga Romanovų Viešpatavimo 
Rasputinas......................................... ...................
Napoleonas I.........................................................
Lietuvos Kariuomenė .........................................
Geležiniai Nagai...................................................
Gyvulių Protas ............................... ...................
Rankvedys Lenkiškai-Angliškos Kalbos .... 
Rankvedys Rusiškai-Angliškos Kalbos........

Siųsdami užsakymą pažymėkite loiygų numerį.
Fmus aplaikę tuojau išpildome ir knygas siunčiame

Ityresu be apmokėjimo. 8-nių puslapių Laikraštis bus 
ptinêjamas per ištisus metus kas savaitę.

AMERIKOS LIETUVIS
IVernon Street — Worcester, Mass.
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Už-

statyt nukapotas algas. Vienok 
iš kito atžvilgio, nedirbant pil­
no laiko, nėra ir pilnos algos ir 
negaunant pilnos algos, negali­
ma nusipirkt visokių produktų. 
Tas sumažina produkcijos su­
vartojimą ir blogai atsiliepia į 
abelna visuomenės gerbūvį. Rei­
kia nepamiršt, kad tokiu atveju 
nukenčia daugiausia patys dar­
bininkai, kurie yra produkcijos 
gamintojai ir sykiu jos sunau- 
dotòjai.

Tas pat butų galima pasakyti 
apie algapelnių pastangas su- 
trumpint darbo dieną. Darbo 
ilgis yra dalykas konferencijos 
ir galutino visapusiško apsvars­
tymo. Negalima butų oficialiai 
tvirtinti, kad sutrumpinimas 
darbo valandų sumažina pro­
dukcijos gamybą ir padidina jos 
kainas, kadangi tai yra dalykas, 
kuris geriausiai gali but išriš­
tas išbandant įvairiose skirtin­
gose gamybos srytyse. Jeigu 
darbo valandų sutrumpinimas 
nesumažina produkcijos, tai 
niekas nebus tam priešingas. Iš 
kitos pusės, jei abelnas sumaži­
nimas darbo valandų sumažins 
produkciją ir iš tos priežasties 
palais kainos ant suvartojamų 
produktų, tad dirbantieji, kurie 
yra didesnė dalis suvartotoj ų, 
greit patirs, kad ta sunkenybė 
didžiumoj puola ant jų pečių, 
ne per kokį prasįmanimą, bei 
veikimą, bet kadangi jie patys

yra tos produkcijos suvartoto- 
jai.

Jeigu pavyzdin, kokia šeima 
gyventų ant kokios salos ir ne­
turėtų jokių susinešimų, reika­
lų su pasauliu, viską sau pasi­
gamintų. Tada santykiai tarp 
jų darbo valandų ir patenkini­
mo savo gyvenimo reikalų butų 
visai aiškus. Jie tokiose sąly^ 
gose gyvendami gali lengvai tą 
klausimą išrišt, ar jie gali ge­
naus savo gyvenimo reikalus 
aprūpinti trumpiau dirbdami, ar 
ilgiaus. Gamybos organizacijo­
se padėtis yra labinus kompli­
kuota, bet klausimas pasilieka 
tas pats. Jeigu darbo valandos 
yra sutrumpintos iki tokiam 
laipsniui, kad liktų apkarpyta 
produkcijos gamyba, tad kiek­
vienas gali suprasti, ką tas 
reikštų dėl jo ir jo šeimos. Ką 
jis norėtų atsižadėti, iš to ką jis 
dabar turi dėl trumpesnių dar­
bo valandų? Ar jis norėtų ap­
sieiti su mažiau pieno, sviesto, 
mėsos’, mažiaus rūbų, mažiaus 
namų rakandų, mažiaus kuro, 
mažiaus pasilinksminimų ? Ga­
lutinai prisieina padalyti paly­
ginimą vertės tų daiktų, su ver­
te to laiko, kurį mes norime su­
taupyti nuo darbo, sprendžiant 
abu tuomi pačiu saiku; kokiu 
bud u musų svarbiausi interesai 
ir socijalis—draugijinis progre­
sas butų pastūmėtas pirmyn

S. Būgnai lis

Pasakos Mažiesiems
produktų gamintojas, o jų yra tų nuomonių išbandymas. Bet 
tokis didelis skaičius. Ūkininkų darant bandymus yra geru ir 

naudingu, abiem pusiem atsi­
žvelgti ir pagalvoti, kokios bus 
tų bandymų pasekmės.

Visuomenė yra galutina abie­
jų pusių darbdavis. Ji turi but 
patenkinta — užganėdinta. Be­
rods neapsimokėtų ir nebūtų iš 
to jokios naudos su visuomene 
bartis, kad ji neperka kieno 
nors pagaminti] produktų ir 
tuomi1 neduoda kam nors darbo. 
Visuomenė paprastai perka 
tuos ¿produktus, kurie ją paten­
kina, užganėdina ir sumanus, 
išmintingas produkcijos gamin­
tojas, jeigu negali atkreipti 
perkančios publikos atydą, įgyt 
jos palankumo, kad ji pirktų jo 
gaminius už jo nustatytą kainą,

tokis didelis skaičius. Ūkininkų 
pagaminti produktai greit atsi­
liepia į susidariusias aplinkybes 
ir reikalavimus, o tai yra pro­
duktai, be kurių nei vienas gy­
vas žmogus nei dienos negali 
apsieiti. Kuomet jų gaminamų 
produktų kainos puola žemyn, 
ūkininkai paprastai ir išmintin­
gai reikąlauja, kad tų produktų 
kainos, kuriuos jie perka irgi 
pultų žemyn, o tas bUna prie­
žastimi kitų gamybos sryčių al­
gų puolimo.

Sunkiausias kiekvienoje ga­
mybos srytyje klausimas yra ir 
tas yra ne kokis teoretinis bei 
sentimentalis, bet praktiškas 
klausimas, būtent: Ar kiekvie­
nos gamybos sryties produktų 
gali but pakankamai parduotaI tada jis bando tą kainą pakeist, 
ant nustatytos jų kainos, kad^numušt, arba bando gaminti ki- 
gvarantuoti visiem pakankamai'1 ' ’ 
darbo visose produkcijos sryty­
se. šiame klausime gali būti 
skirtingų teorijų ir opinijų iš 
algapelnių ir produkcijos įran- 
kių savininkų pusės. Berods abi ¡ 
pusės turi savo teises prie opi- šiuomi atveju gali 
nijų bei nuomonių. Tą viską nes darbininlcams aaz 
gali sekti demonstracijos, bei I eina kovot, streikuot,

MELAGIS VAIKAS

tokios rūšies produktus, 
bininkų organizacijos 
griežtai tos nuomones, 
riaus dirbti ne pilną, 
pintą laiką, negu kad 
nustatytą algų mokestį.

'i būti i

Dar- 
laikosi 

kad ge- 
sutrum- 
mažinti 

Jų 
tiesa, 

Ta viską! nes darbininkams dažnai prisi- 
.......................................................... , kad at-

Vienas avių piemuo suma­
nė pajuokavoti: pradėjo vi­
sus šaukti taip kalbėdamas: 
bėgkite šen, gelbėkite — 
vilkas aveles p jau ja! Gaspa- 
doriai sušoko, su savo ber- 
riais, paliko žagres ir kitus 
darbus, subėgo pas kaime­
nę — dairosi'— nieko nema­
tyt!... o piemenukas savo 
dūšioje juokėsi, visus priga­
vęs. Darbininkai nieko nera­
dę sugrįžo prie darbo.

Jiems pradėjus dirbti pie­
muo vėl juokavodamas pra­
dėjo šaukti: vilkas avis pjau 
ja! pribukite ant pagelbos! 
Artojai vėl patroškę subėgo 
— žiuri — tas šeškas juo­
kiasi. Išbarė tada tą vaikpa­
laikį ir sugrįžo prie savo 
darbo.

Ant gala atėjo ir vilkas, 
užpuolė ant avelių, ėmė jas 
dovyti ir draskyti; piemen 
palaikis šaukė piktu balsu: 
pribukite ant pagelbos, vil- 

I kas pjau j a aveles; vienok nė 
vienas nebėgo gelbėti, nes 
visi pamanė, kad vaikištisį 
meluoja.

dinimo išdovijo labai daug 
avelių.

ŠUVA IR AVIS
Pone gera dėjau, dovanok, 

ką aš jūsų mylis tai pasaky­
siu, tarė avis ponui: Jūsų 
mylista neteisingai darai; 
mes jums duodame vilnas, 
surius ir sviestą, o jus mums 
už tai nieko neduodate, ką 
tiktai mes po jūsų pievutes 
galime pasiganyti, šunyčiui 
viską duodate, ką patys val­
gote, o ką jis jūsų mylistai 
gero duoda? — Nieko, nieko 
gero!

Tai girdėdamas šunytis at­
siliepė: avys, jus be proto 
esate, ką jus dabar šnekate; 
ar aš nieko gero nedarau po­
nui? Aš ir poną ir jo namus, 
ir jus pačias apginu nuo vil­
kų ; jei aš jūsų neapginčiau, 
jus ne ant pievos pasiganyti 
negalėtumėte; nė tvarte ne- 
išliktumėte: ateitų vagis, 
jus išvogtų ir1 išpjautų. Avys 
jus avys, be smagenų esate! 
pasakė šuva.

Avys tai girdėdamos pasi­
ni išlijo kad tai teisybę šuva 
kalba, ir dėlto nuo tos dienos 
nė kuomet jau prieš savo

Taip vilkas be j old o truk- poną nerugojo.

BREWERS SINCE 1B7O

DISTRIBUTOR
KENMORE PRODUCTS CO.

21 BRIDGE STREET, WORCESTER, MASS.
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AMEKIKOS LIBTUVia Rugsėjo 19-tą dit^imį

Worcesterio Naujienos
I- \

Lietuvių Diena
' Lietuvių Diena, kurios tikslas 

yra paakstinti karo bonų ir mar­
kučių pardavimą, įvyksta šešta­
dienį, rugsėjo 19-tą, nuo 4-tos ir 
7-tos valandos, prie miesto ro- 
tužes (City Hali). Prieš lietuvių 
programą, bus italų paskirtas 
laikas, nuo 12-tos iki 3-čios po­
piety, tai lietuviai malonėkite tą 
gerai įsitėmyti. Sąryšy su lietu­
vių programa, WORC radio sto­
tis suteiks pusvalandį del lietu­
vių, penktadienį po-pietų.

Programa su xaikuriais pakei­
timais, pridėjimais ar atmeti­
mais bus sekanti: Atidarymas 
su garbės sargais ir giedojimu 
“Star Spangled Banner.” Jonas 
Dirvelis su savo orkestru griež 
laike programos. Kalbėtojai bus 
adv. A. Milleris ir adv. K. Ta- 
mulionis. Astuonios lietuvaitės, 
lietuviškais kostiumais pasipuo­
šę pardavinės bonus. Naujas ad­
vokatas Konstantinas Akstinas 
bus programos perstatytoj as. 
Lietuviška vėliava kabos prie 
trobelės, kur irgi bus galima nu­
sipirkti karo bonų ar marku­
čių. Bus lietuviški žaislai ir šo­
kiai, gi publika bus kviečiame 
taipgi dalyvauti. Užkviesta se­
kantieji talentingi worcesterie- 
čiai dalyvauti programoje: Jo­
nas Emkus, Pranas Šimkus, An­
drius Norus, Albertas Vieraitis, 
Ruth Rupkus, .Lillian Navalsky, 
Julė Tromovitch Birtz, Julė Me­
trikai te Lukienė, Jonas Saba­
liauskas.

Komitetas susirinko antradie­
nio vakare, rugsėjo 15-tą dieną, 
L. U. Klubo svetainėje. Lietuvių 
Dienos suruošimui L. U. Klubas 
paaukavo $25. ir kiti taipgi au­
kavo, tik neteko vardų sužinoti. 
Paskutinis susirinkimas bus lai­
kytas ketvirtadienio vakare,rug. 
17-tą, Aušros Vartų para­
pijos salėje. Tada bus baigta pri­
mosimo darbas ir nutarta apie 
Lietuvių dalyvavimą rugsėjo 26- 
tą, Tarptautinėje dienoje, kada 
visos tautos gaus po 15 minutų.

šios Lietuvių Dienos suruoši­
mo komitetas sekantis: Juozas 
K. žemaitis, pirm.; progra­
mos komitetas, kun. Jonas Jut- 
kevičius, adv. K. Tamulionis, A. 
Janušionis, V. Vieraitis, A. Mi­
lienė, M. Sakeckienė ir P. Rainis. 
Muzikos komitetas: Jonas či- 
žauskas, Jonas Dirvelis ir Juo­
zas žemaitaitis. Iždininku išb­
rinkta J. Dvareckas; raštininku, 
V, Vieraitis.

Abelnas komitetas: kun. 
Jutkevičius, J. K. žemaitis, 
Dirvelis, J. čižauskas, adv.
J. Milleris, adv. K. Tamulionis, 
dak. P. Vaikšnora, dak. P. Lan- 
kenner, dak. A. Karpavičius, P. 
Rainis, A. Vieraitis, B. Milerie­
nė, N. Sinkevičienė, J. Glavic- 
kas, L. Volungis, A. Kriaučelis,
K. Tamulonis, J. Našukaitis, J. 
Platukis, J. Dvareckas, A. Janu­
šionis, B. Ambroza, M. Josephs,

(V. Vieraitis, M. Žemaitienė, N. 
Tamkienė, A. Milienė, A. Staliu- 
lionienė, J. Daučiunas, T.Aukšti- 
kalnytė, M. Tamkiute, P. Milius, 
F. Trunce, M. Vaitekunienė, J. 
Bakšys, J. Norvaiša, M. Sakec- 
kienė, L Jurgelionytė.

Organizacijos kurios priside-* 
da: Lietuvos Vyčių 116-ta kuo­
pa; šv. Cecilijos choras; Moterų 
Sąjungos 69-ta kuopa; Aušros 
Vartų socialis kliubas; Lietuvių 
Katalikų federacija; šv. Vardo 
Jėzaus; ŠV; šeimynos draugija; 
Lietuvių Biznierių ir profesiona­
lų draugija; Sandaros 16-ta kp.; 
L. D. S. 108 kuopa; Lietuvių 
Ukėsų Klubas; šv. Kazimiero 
draugija; S. L. A. 57-ta kuopa; 
S.L.A. 318-ta kuopa; Aušrelė; 
Lietuvių Moterų Klubas; šv. 
Liudviko draugija; Lietuvių Re- 
publikonų klubas; šv. Vardo Ma­
rijos; šv. Petronėlės draugija; 
Liet. Vyčių 26-ta kuopa; šv. Ka­
zimiero choras; šv. Kazimiero 
Moterų Socialio Klubas ¿Lietuvių 
Labdarybės draugija; Moterų 
Sąjungos 41-ma ir 5-ta kuopos; 
Lietuvių Darbininkų Sąjunga ir 
Lietuvių Sūnų ir Dukterų drau­
gija.

KAS GIRDĖTI?
Ona Bruožytė, Motiejaus 

Onos Bruožiu duktė, susižiedavo 
su karininku Louis Daugiela. 
Ponai M. Bruožiai rengia jiems 
šaunų pagerbimą, ketvirtadienį, 
rugsėjo 17-tą, šv. Kazimiero po- 
bažnytinėje svetainėje. Vestu­
vės bus antradienį, rugsėjo 22- 
trą, 9-tą vai. ryto, šv. Kazimie­
ro bažnyčioj.

ir

J.
J.

A.

Viešas Patarnavimas
Jei turite kokių valdiškų 

ar naminių dokumentališkų 
reikalų, kurie rišasi su pilie- 
tyste ar darbo pakaitomis, 
kreipkitės Amerikos Lietu­
vio ofisan, kur bus suteikta 
jums reikalingas- patarnavi 
mas ir notaro antspauda.

PARSIDUODA
Keturių kambarių namas, 5 

akrų žemes; žemė dirbama, del 
daržovių; yra vaisinių medžių. 
Šioji vieta randasi tiktai pen­
kios minutės nuo autobuso, 
tuojaus už miesto linijos, Graf­
ton City Line. Namas randasi 
prie Ellenwood kelio, arti Blue 
Lantern restaurano. Kaina pigi, 
tiktai $1700. grynais pinigais. 
Kreipkitės: Silvester Molis — 
Ellenwood Road, Worcester, 
Mass. (37-39)

ŠIE KANDIDATAI LAIMĖJO RINKIMU 
BANDYMUS Į ŠIAS VALSTIJOS 

VALDV1ETES
Pereitą antradienį, rugsėjo 15- 

tą įvyko* pirmutiniai bandymo 
balsavimo tų kandidatų, kurie 
pasiruošę užimti įvairias vietos 
ir valstijos valdiškas tarnybas. 
Nominacijas laimėjo šie kandi­
datai : Spyingfieldo mayoras 
Roger Lowell Putnam išrinktas 
palaikyti demokratų pusę laike 
rinkimų į gubernatorius, gi jo 
aponentas bus dabartinis repub- 
likonų partijos gubernatorius

Leverett Saltonstall. Kongreso 
atstovas Joseph E. Casey, Clin­
ton, Mass., pasiliko demokratų 
kandidatas į senatorius. Repub- 
likonų kandidatas į senatorius 
paskirtas Henry Cabot Lodge. Į 
Valstijos sekretoriaus kandida­
tus išrinktas Buckley, demokra­
tas ir F. Cook, republikonas. Iž­
dininko vieton paskirti laikyti 
kandidatūrą F. X. Hurley dem. 
ir L. Curtiss, rep.

PRANEŠIMAS

Del Musų Kostumierių

Po rugpiučio 25-tos dienos data, Karo Gasį 
Taryba išleido apribojimo įsakymą (Limitation Mį 
No. 174) kurs yra pilna* rodyklė Jums ir Jūsų GASÍ 
Kompanijai kas link šildymo.

Įsakymas griežtai uždraudžia pristatymą j®» 
Jūsų priėmimą pagaminto gaso po Rugsėjo 1-mos, 
metais del 
skyrus: —

varymo kokio nors šildymo jtaÍBymj

(D Įtaisymas buvo įrengtas prieš M 
1-mą, 1942.

TOSIO
IŠ LIET

L Danijos Rau 
iis paaukojo Liet 
Estijos Savitai-) 

įanizacijoms po 
nj ąutomobilį. j 
ygą atvežė Dani. 
ryžiaus atstovas

Choristų Gegužinė 
Gerai Pavyko

Šv. Kazimiero Parapijos 
džiojo Choro gegužinė labai i 
sėkmingai pavyko. Diena, spin- 
dančios saulutės pagražinta, pa­
viliojo senus ir jaunus ir visi

té, Elena Juškaitė, Adelė Kuz­
mickaitė, ir Virginia Vaitkevi­
čiūtė. Choristas

Įtaisymas pakeičia tokį pat panamá 
didesnes talpos.

(3)

di­
pu­

Draugijų Pranešimai
Birutės lietuvių pašalpinės 

draugijos susirinkimas bus penk 
tadienį, rugsėjo 18-tą dieną, 7-

Įtaisymas buvo įrengtas naujame os 
prieš Lapkričio menesio L5-tą dieų 
1942 metais, kurio svarbiausias pautó 
buvo' užbaigtas prieš 9-1-42 ir įtaisys 
buvo pažymėtas statymo kontrakte. I

kartu nuvyko į Maironio parką,1 tą valandą vakare. Prašome visų 
kur linksmai lietuviškus šokius narių dalyvauti.
ir žaidimus ant pievos atliko,! 
ne tik choristai, bet ir svečiai;!, 
pritariant, Juozo ir Violos Bur- rugsėjo 
dūlių linksmai muzikai.

Juozas Skliutas, ponų P. Skliu­
tų sūnūs, nuo 28 Washburn gat­
vės ir Emma Rochefort apsive­
dė rugsėjo 14-tą, šv. Andriejaus 
bažnyčioj, Biddeford, Maine. 
Liudininkai buvo Grace Skliu- 
taitė ir Arthur Rochefort.Nau j a 
porelė gyvens Biddeforde.

Pranciška Ališauskaitė ir Po­
vilas Karoblis ruošiasi apsivest. 
Jų tėvai Adolfas ii’ Stella Ali­
šauskai ir Povilas ir ponia Ka­
robliai ruošia jiem pagerbimą 
ketvirtadienį rugsėjo 24-tą, 8 
vai. vakare, Lietuvių Ukėsų Klu- 
go svetainėje. Vestuvės įvyks 
spalio 3-čią dieną, šv. Kazimie­
ro bažnyčioje.

Ponia V. Zuromskienė, nuo 
47 Arlington gatvės, suruošė 
pagerbimą savo anūkei Rutei 
Zuromskytei kuri ištekės už Ri-^ 
chard Friel, iš Clinton, Mass., 
kitą mėnesį.

Juozapina Bulvidaitė ir Ado­
mas Kacevičius buvo pagerbti 
rugsėjo 5-tą dieną, L. Ukėsų 
Klubo svetainėje. Judviejų ves­
tuvės įvyks spalio 10-tą, šv. Ka­
zimiero bažnyčioje. Juodu buvo 
apdovanoti gausiomis dovano­
mis.

I šv. Jurgio draugijos piknikas 
bet ir svečiai, I jau tiktai už vienos savaitės — 

27-tą dieną, Maironio 
*’ Visur Parke. Draugija jau kelintas 

skambėjo linksmos dainos po va-, mėnuo kaip ruošiasi prie šio pa- 
dovyste, Juozo žemaičio ir, vi-’rengimo, idant svečiai butų pri- 
sur buvo matyti linksmos šyp-..........................
senos. Tai diena, kurią per ilgą 
laiką mes neužmiršime.

Mes, Choristai, norime širdin­
gai padėkoti toms mamy­
tėms, kurios peí’ ištisą dieną 
taip sunkiai dirbo, tai yra po­
nioms : Mari j onai V alatkevičie- 
nei, Marcelei Jurgelionienei, O- 
nai Kondrotavičienei ir Marijo­
nai Piktelienei. Taipgi dėkoja­
me rengimo komisijai, kuri dėjo 
visas pastangas, kad pasekmin­
gai įvykdinus gegužinę, širdin­
gai ačiū tiems, kurie aukomis 
prisidėjo ir visiems, kurie atvy­
ko ir pagelbėjo šiam pasekmin­
gam parengimui. Komisija susi­
dėjo iš sekančių: Marijona Ta­
mošiūnaite, Teofilija Aukštikal­
nyte, Ieva Jurgelionytė, Vytau­
tas Sepavičius, Ona Burdülytê, 
Edviną Ginkienė, Marijona Qei- 
liutė, Edvardas Struckus, Leo­
nardas Matulis, Julius Jurgelio­
nis, Edvardas Kisielius, Leonora 
Taparauskaitė. Joanna Blavac- 
kaitė, Adelė Ivaškaite, Karolina 
Zumaraitė, Julia Bui’dulytė, A- 
gota Laugalytp, Dorota Galevi- 
čiutė, Angela Stakelunaitė, An­
gela Sarapaitê, Beatricija Matu­
sevičiūte, Jonas Jecketė, Pranas 
Zaleckas, Juozas Ivaška, Pra­
nas Ginkus, Elena Talakauskai-

I tė, Petronė Labanauskaitė, 
Adelė ir Irena Novarackaitės, 
Ona ir Genovė Jondrotavičiutės, 
Ona Skebiutė, Elena Platukiu-

Janina Zakarevičiutė ir Juozas 
Juozunas susižiedavo. Ponai M. 
Zakarevičiai ii’ ponai P. Juozu- 
nai iniošia savo dukterei ir sū­
nui šaunų pagerbimą šeštadienio 
vakare, rugsėjo 26-tą, L. U. 
Klubo svetainėje.

Albina šimkiutė, Elenos Šim­
kienės duktė, gyvenanti no. 33 
Fairfax kelio, užbaigė WAAC 
lavinimo kursą, Des Moines 
Iowa, jau prieš tris savaites ir, 
bile dieną bus paskirta prie ka­
rinės tarnybos.

Anelė Koski, Tamo ir ponios 
Koski duktė, 16 Esther gatvės, 
ir Jonas Creaven, 38 Ormond 
gatvės apsivedė rugsėjo 7-tą, 
Aušros Vartų parapijos bažny­
čioje. Pulkas buvo skaitlingas: 
Leonora Koski, James Mc­
Adams, Adelė Česniu te, Pran­
ciška Bulonaitė, Adeline Pigaga, 
Jonas McAdams, Harry Bartley 
Ir Petras Karalius. Sugryžę po 
kelionės į New Yorką, ponai 
Creaven apsigyvens Worcestery.
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Auki&ausios Rūšies Amerikoniškos Kietos Anglys
Pečiaus arba Riešutinio Dydžio

NAUJOS ANGLUOS KOKSAI — AMBI-ANGLT8

DOMESTIC FUELS, Inc.
641 Cambridge gatves Dial 5-6962

Šį įstatymą reikia priverstinai pildyti ir yra ii 
damos bausmes del nepildymo apribojimų.
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šv. Marijos Vardo draugija 
rengia savo pikniką, sekmadienį, 
rugsėjo 20-tą dieną, Maironio 
parke, antrą valandą po-pietų. 
Pelnas skiriamas abiem parapi­
jom, šv. Kazimiero ir Aušros 
Vartų. Pirmininkė P. Bačinskie- 
nė ir komitetas kviečia visus at­
silankyti.

Lietuvių Moterų Kliubo susi­
rinkimas įvyko rugsėjo 8-tą. Bu­
vo nutarta turėti metinį Kliubo 
bankietą sausio mėnesį ir kad 
sykiu butų pagerbimas senos iš­
einančios valdybos ir priėmimas 
naujos valdybos.

Nutarta ruošti “Penny Sale” 
L. U. Kliubo žemutinėje svetai­
nėje, 12 Vernon gatvės, spalio 
17-tą, kaip 7:30 vakare. Visi yra 
kviečiami atsilankyti. Pelnas to 
parengimo bus paskirtas del nau 
dingų paaukavimų ateityje.

Mokslo skyriaus vedėja panelė 
Guzauskaitė pranešė kad ren­
gia “Weenie Roast,” rugs. 19-tą 
kaip 4-tą vai. po pietų, ponios 
Sargiunienės sode, Edgewater 
Ave., Shrewsbury, Mass. Narės 
nutarė paaukauti $10.00 del šv. 
Kazimiero parapijos vakarienės. 
Laike kito mėnesinio susirinki­
mo , bus svarbus apkalbę j imas. 

’ Prašom kad nares skaitlingai at- 
I silankytų. A. V.

DU BUTAI IŠNUOMAVIMUI 
po 6 kambarius,, šiltas vanduo, 
maudynės, skalbimo loviai, ties 
84 Washington Street, kampas 
Gold Street. Nuoma $25.00. me­
nesiui.

DU NAMAI po 3 šeimynas, ar­
ti šv. Kazimiero bažnyčios. Sa­
vininkas apleidžia šį miestą pri­
verstas parduoti pigiai. Geriau­
sia proga pelningai įvesdinti pi­
nigus.

NAUJOS ANGLIJOS SANDARIEČIŲ 
PIKNIKAS .

Naujos Anglijos Sandariečių 
piknikas Worcestery, rengia 
Sandaros 16-ta kuopa. Sekma­
dieny, rugsėjo “Sept.” 20-tą 
dieną 1942 metais, Babrausko 
pavilijone, Manville gatvėje, 
Leicester, Mass.

Išvažiavimo pradžia 12-tą va­
landą dienos. Pasižadėjo atvykti 
daug Sandariečių iš Êostono, 
Norwoodo, Hartford, Conn., p. 
A. Zimkai, iš New Haven, Conn.

prižadėjo atvykti su visp buriu. 
Visi jie bus maloniai ir širdin­
gai priimti.

šokiams groš viena iš puikiau­
sių orkestrą, žuvininkai užtikri­
na prigaudyt! daug žuvies ir ją 
iškeps. Bus privirta ir grybų. 
Gaspadorius Juozas Pupka deda 
visas pastangas, kad šis išvažia­
vimas butų kuo smagiausias. 
Kviečiame visus atsilankyti

Komitetas (per J. Krasinską)
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bažnyčios. Geras namfi 
vieta. Inmokėti $1509.

DVIEJŲ ŠEIMYN0 

arti Greenwood gaivą 
džius, visi moderniški $

A. BLAŽYS
208 Lincoln Street —

Kazimieras Osipavičius, šį pa­
vasarį baigęs Worcester Poli-i 
technic Institute, savanoriai į- 
stojo į Aviacijos Kadetus ir jau 
pašauktas pradėjo devynių sa­
vaičių lavinimo kursus į leite­
nantus. Jisai išvyko šio mėnesio 
pradžioje į nuskirtą Aviacijos 
mokyklą pietuose.

Motiejus Mazgelis užlaiko val­
gomųjų daiktų krautuvę, 53 La­
fayette gatvės, čia patarnavi­
mas yra mandagus, pirkiniai ge­
riausios rūšies. Kas vieną kartą 
atsilanko, tas tampa lankytojas 
ant visados.

CHARRON RADIO CO
ELECTRINIAI 

Radio 
Pečiai 
Pianai

PILNAS
Naminių
Rakandų

Pasirinkimas

20 Trumbull Street 
Worcester, M-ss.

Reikia Darbininkės
Vidurinio amžiaus moteris 

dirbti restaurane; mokestis ge­
ra; darbas lengvas.

LINCOLN LUNCH
27 Main St. — Worcester, Mass.

Pirk kares bonus bD 
karę laimėtų! kad 1$ 
laisvinti.

Ekstra - Raio i
Lietuvių Radio Koo 

dabar leidžia dvi progai 
na šeštadieniais nuojj 
9:00 ryte, o antrą 
niais, nuo 9:30 iki 10*1 
per stotį W0RL, 950 $1

šeštadienio, Rugsėjo H 
gramas, 8:30 iki 9:00*1 
bus sekantis: j

1 — Muzika. 2-M 
Pasaka apie Magdutę. J 

Sekmadienio, Rugs^1 
dio programas, 9:30>*1 
vai. ryte bus sekantis: 1

1—Muzika. 2-^1 
nininkė Dr. E. Rudoji 
Bostono. 3 — Kalbės m 
nienė iš Miltono. J

Po programai 
ryt laiškelį ar atvirutiĮj 
WORL, Lithuanian 
Boston, Mass., praneM 
įspūdžius. Stepėj

Pristatomi I 
Vietiniai ir Importui

Edward Vanoki
PACKAGE SW®

Užlaiko Visokius
Gerymua, Lietuvišh j

Degtinę, Vyną

278 MILLBURY
TeLl-MlI J

MOTIEJUS A. CIVINSKAS 1
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS I 

Patarnavknas Dieną ir Naktį j 
Biednuomenei už-Nupigintą K*

KOPLYČIA DYKAI
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo 

340 Harding Street — Tel n
WORCESTER, MASS. J

IVOKIEČIA 
186 PRI VICHY, I 

Ils čia praneš 
fcūeste vokie 
prancūzų. ] 
|te vietos g: 
[priešino vok 
Bei
■ Pereitą ss 
■sušaudė 116 
Euje. Vieno; Į je vokiečiai 
Iprancuzus.


